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SeStaiS Baltiešu 
SimpozijS

Simpozijs, ko rīko Baltijas val-
s tu vēstniecības Londonā sadar - 
bī bā ar Baltiešu padomi Lielbri -
ta nijā un Londonas universitātes 
kolledžu (SSEES), notiek katru 
ot  ro gadu, un šogad jau pienā-
kusi sestā reize. Gadu gaitā sim-
po zijā ir izveidojusies draudzīga, 
atraisīta gaisotne, kuŗā rēgulāri 
klātesošiem interesentiem aiz -
vien pievienojas jauni.

Kā iepriekšējos gados, arī šo -
reiz uzmanība tika pievērsta   
eko nomikas attīstībai, drošības 
izaicinājumiem, laikmetīgiem 
kultūras procesiem un jauniem 
attīstības virzieniem. No Latvijas 
simpozijā piedalījās Vjačeslavs 
Dombrovskis, 11. Saeimas depu-
tāts (ZRP), Tautsaimniecības, ag -
rārās vides un reģionālās polī-
tikas komisijas priekšsēdis, Andis 
Kudors, Austrumeiropas polī-
tikas pētījumu centra izpilddi-
rektors, un Rolands Lappuķe Ār  -
lietu ministrijas vēstnieks dia-
sporas jautājumos. Rolands Lap-
puķe, dzimis Francijā un savas 
dip lomātiskās gaitas Latvijā ie  sā-
ka 1993. gadā, veicot pirmā sek-
re tāra un padomnieka pienā ku-
mus Latvijas vēstniecībā Vācijā.

Simpoziju atklāja Igaunijas 
vēst niece Lielbritanijā Aino Le -
pika fon Virena (Aino Lepik von 
Wiren), iepazīstinot auditoriju ar 
simpozija galveno runātāju - Ka -
nadas igauni, Tartu universitātes 
profesoru Andresu Kasekampu 
(Andres Kasekamp). Savā runā 
profesors iztirzāja jautājumu:     
vai Baltijas valstis iet vienu ceļu 
vai katra savu?

Andress Kasekamps ir arī Igau-
nijas ārlietu institūta direktors ar 
ļoti plašām zināšanām par Bal-
tijas valstīm. Profesors nesen 
pub licējis grāmatu par Baltijas 
valstu vēsturi, tā nākusi klajā      
arī latviešu valodā un drīzumā 
iznāks poļu valodā.

Jau savas runas sākumā An- 
d ress Kasekamps, pieminot Baltijas 
valstīm kopīgo un atšķirīgo, vērsa 
uzmanību uz nepieciešamību  
būt skaidrībā, kad saliedētība 
kalpo visu triju Baltijas valstu 
interesēm. Negātīvi tika novēr-
tēta Lietuvas prezidentes D. Gri-
bauskaites atteikšanās piedalīties 
Baltijas valstu un Polijas sanāks-
mē Varšavā 20. un 21. maijā,     
ku  ŗā tiks apspriesti drošības jau-
tājumi paredzētajā NATO galot-
ņu apspriedē Čikāgā. Lai gan 
Lietuvai pašreiz ir strīdi ar Poliju 
poļu minoritātes jautājumos,     
pēc profesora Andresa Kasekam-
pa domām, Lietuvai būtu jāno-
šķiŗ savas attiecības ar Poliju no 
kopīgām interesēm NATO ap -
sprie dē.

Pakavējoties pie Baltijas valstu 
vēstures, profesors norādīja, kā 
un kad iekšējie un ārējie apstākļi 

ietekmējuši vienotību un šķel ša-
nos. Liela vienotība izpaudās, kad 
sāka pavērties ceļš uz Baltijas 
vals tu neatkarības atgūšanu, bet, 
atguvušiem neatkarību, ceļi atkal 
pašķīrās katram uz savu pusi. 
Bal tiešu sadarbību esot veicinā-
jusi vēlme iekļauties Eiropas Sa -
vienībā un NATO. Sadarbība jo -
projām būs militārās jomās. Vēl 
vienotība jāpanāk Rail Baltic pro-
jekta īstenošanā. Šis dzelzceļš 
savienotu Tallinu ar Rietumei-
ropu un atjaunotu saikni ar Hel-
sinkiem un Venēciju. Profesors 
pauda domu, ka Baltijas valstu 
loku vajadzētu paplašināt ar val- 
s tīm, kas atrodas pie Baltijas jūras.

Ekonomikas lietpratēji savu 
viedokli pauda ar diagrammu un 
statistikas datu demonstrē ju-
miem, vēršot uzmanību uz dau-
dziem izaicinājumiem, ko rada 
globālizācija un tuvākā nākotnē 
arī Āzijas zemju ienākšana pa -
saules tirgū.

Latvijas ekonomists Dr. Vjačes-
lavs Dombrovskis savukārt iztei-
ca domu, ka jāizmanto jauna pie-
eja industriālai polītikai, pievēršot 
uzmanību valdības un privātā 
sektora mijiedarbībai. Ekono mi-
ķis sniedza arī pārskatu par eko-
nomikas attīstību Latvijā līdz šim 
un krizes laikā.

Krievijas ārpolītikas 
attieks me pret Latviju

Andis Kudons savā uzrunā ap -
liecināja, ka Krievija savas kul tū-
ras aizsargāšanas aizsegā nodar-
bojas ar pretrietumniecisku pro-
pagandu un Maskavas nosacītās 
vēstures izpratnes izplatīšanu,   
kas ir viens no lielākajiem šķēr- 
š ļiem etniskās integrācijas pro -
cesā Latvijā. Krievu bērni domā, 
ka pēc kaŗa deportēti tie, kas sa  -
darbojušies ar nacistiem. Izlasot 
vairākus likuma pantu parag ra -
fus no Krievijas valsts drošības 
stra tēģijas 2009 - 2020 pamat no-
stād nēm, kļūst redzams, kā šie 
nosacījumi tiek īstenoti Latvijā. 
Galvenā ietekme ir vērsta uz kul-
tūru (plašākā nozīmē) un reli -
ģiju – krievu ortodoksālā Baznī -
ca un Maskavas versija vēstures 
izpratnē. Šajās jomās plaši tiek 
izmantoti Krievijas televīzijas 
kanāļi, krievu vienotā prese un 
dažādo institūciju starpniecība, 
kā arī Krievijas pareizticīgo Baz-
nīca. Atklājās, ka Baznīcas pār-
stāvis Bulgārijā ir bijušais drošī-
bas dienesta ģenerālis. Baznīca 
esot saistīta ar valdību un valsts 
drošības dienestu. Uzrunas no -
bei gumā Andis Kudons pauda 
domu, ka referenduma rezultāti 
latviešu polītiķiem ir devuši vai-
rāk iemeslu atklāti runāt par 
Krievijas nelabvēlīgo ietekmi uz 
Latvijas valsts attīstību.

Nodaļā Drošības izaicināju -
mi savus atzinumus pauda Viļņas (Turpinājums 2. lpp.)

universitātes zinātņu direktore 
Dr. Margarita Šešelgīte (Dr. Mar
garita Šešelgyte) un Roms Švēds 
(Romas Švedas), starptautisko at -
tie cību un polītikas zinību lek -
tors Viļņas universitātē. 

Dr. M. Šešelgīte vispirms vēlē-
jās atspēkot prof. Andresa Kase-
kampa izteikumus par Baltijas 

valstu sadarbības trūkumu, no -
rādot, ka nesaskaņas gadoties arī 
ģimenēs, taču ”mēs turēsimies 
kopā”, kad to prasīs drošība. Tur-
pinājumā runātāja pievērsa uz -
manību Baltijas valstu lomai 
starp tautiskās militārās operāci-
jās. 
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Drošības jautājumos uzmanība 
tika veltīta starptautisko partneŗu 
nozīmei, piešķiŗot lielāku svaru 
NATO nekā Eiropas Savienībai, 
kā arī paskaidrojot, kāpēc Bal  -
tijas valstis atbalsta Gruziju.

Roma Šveda temats bija saistīts 
ar Baltijas enerģētikas polītiku, 
kuŗā galvenokārt uzsvērta nepie-
ciešamība samazināt atkarību no 
viena importa avota. Būt neat-
karīgam nozīmē rast iespēju iz -
vēlei. Roms Šveds sniedza plašu 
pārskatu par sarežģīto enerģē-
tikas resursu nodrošināšanu. Ti -
ka pieminēts gan Lietuvas atom-
elektrostacijas projekts, kuŗam 

var izmantot apturēto Ignalinas 
AES, gan Baltijas atomelektro-
stacijas būvniecība Kaļiņingradā, 
gan arī nevēlamais Krievijas naf-
tas vads Družba. Paliekot neat-
bildēts jautājums, vai enerģētikas 
attīstība Baltijas valstīs ir saistīta 
ar ekonomiku vai ar polītiku. 

Mūsdienu kultūras procesi
Šajā nodaļā lekciju ciklu aiz-

sāka Kārdifas universitātes pēt-
nieka Dr. Pola Tomasa Džordana 
(Paul Thomas Jordan) ieskats par 
to, kā 2001. gadā gūtā uzvara Ei -
rovīzijas dziesmu konkursā Igau-
nijai devusi lielisku tribīni – ska-

tuvi savas valsts populārizēšanai 
Eiropas mērogā (īpaši tāpēc, ka    
tā bija pirmā no bijušajām PSRS 
valstīm, kuŗa uzvarēja šajā kon-
kursā) un kā tas atsaucies uz 
igau ņu sabiedrības „audzināša-
nu” multikultūrālisma pieņem-
šanas virzienā, jo viens no uzva-
rētāju dueta bija tumšādains. 
Tur pinājumā klātesošos uzru -
nāja Lietuvas Literātūras un folk-
loras institūta direktors Dr. Min-
daugs Kvietkausks (Mindaugas 
Kvietkauskas), pastāstot, kā aiz-
vadītajos divos gadu desmitos, 
pro ti, kopš neatkarības atgūša-
nas, Lietuvas literātūra un rakst-

Sestais Baltiešu simpozijs niecība piedzīvojusi lielas pār-
maiņas. Referents norādīja, ka 
rakstniecības loma ir mainījusies 
līdz ar polītiskās varas pārmai-
ņām un ka rakstnieki no vieno -
tas grupas ar vienotu apziņu par 
pienākumu pret sabiedrību ir 
kļuvuši par individuālistiem ar 
individuālu pieeju bez īpašas 
domas par sabiedrības vajadzī-
bām. Šo ciklu pabeidza vēstnieks 
R. Lappuķe, sniedzot nelielu 
pārskatu par Latvijas iedzīvotāju 
emigrāciju un norādot, ka tā 
patiesībā ir notikusi jau vairākus 
gadsimtus. Taču emigrācija kopš 
Otrā pasaules kaŗa ir atstājusi 
vissmagākās sekas kā uz valsti,    
tā arī uz kopējo Latvijas sabied-
rību. Nesenajos gados izceļojušo 

cilvēku kopskaits ir ļoti ievēro-
jams, un tas savukārt iezīmē 
nepieciešamību valstij īpaši sma-
gi strādāt, lai ar šiem tautiešiem 
svešumā veidotu un stiprinātu 
saikni un attiecības. 

Nobeiguma lekciju ciklā Jaunie 
virzieni Lielbritanijā studējošie 
doktorantūras studenti no Lietu-
vas un Igaunijas sniedza nelielu 
ieskatu savos pētījumos medi-
cīnas un ģeografijas nozarē.

Simpoziju beidzot izteica pa -
teicība visām rīkošanā iesaistī-
tajām institūcijām un tika pausta 
cerība, ka šo tradiciju pēc diviem 
gadiem atkal turpinās.

Zigrīda Daškevica 
Terēze Bogdanova

(Turpināts no 1. lpp.)

Šī gada 6. aprīlī, skaistā, sau  lai-
nā dienā klusajā nedēļā – pār-
domu nedēļā - notika ilgi gaidī-
tais Lielās Piektdienas diev-
kalpojums latviešiem Minsterē, 
Svētā Jāņa kapellā. 

Ir patīkami izjust pavasaŗa at -
nākšanu, priecāties par pirma-
jiem pūpoliņiem, krāsot olas un 
svinēt Lieldienas, bet svarīgi ir 
neaizmirst pašiem un arī mācīt 
bērniem, ka īstais Lieldienu sa -
turs ir Jēzus Kristus uzvara pār 
nāvi, grēku piedošana, augšām-

Lielās Piektdienas dievkalpojums Minsterē
celšanās, mūžīga dzīvošana. 

Šis dievkalpojums bija īpašs,    
jo ar šo dienu darbību uzsāka 
jaunievēlētā Minsteres latviešu 
ev. lut. draudzes valde – Lilija 
Tenhāgena, Aija Ebdene, Dina 
Krastiņa un Boglárka Németh. 
Ilggadējā draudzes priekšniece 
Mirdza Valtere, kas februārī sa -
gaidīja savu 90. dzimšanas die -
nu, nu ir draudzes Goda priekš-
niece. Ar jaunās valdes un prā-
vesta Klāva Bērziņa pūlēm dar-
bību uzsāka bērnu svētdienas 

Koŗa mēģinājumi Minsterē
Svētdien, 22. aprīlī, notika 

pirmais dziesmu svētku kop ko-
ŗa mēģinājums Latviešu centrā 
Minsterē, aulā. To va dīja Marks 
Opeskins, kas pirms daudz, 
daudz gadiem ir darījis ko līdzī-
gu. Tikai toreiz kori sau ca 
„Dū das” un  tas uzstājās kā ka -
mer koris. Opeskins diriģēja arī 
PBLA Dziesmu dienās 1984 un 
1987, kā arī Latvijas dzies mu 
svēt kos. Opeskins ikdienā ir mā -
cībspēks Frankfurtes kon ser vā-
torijā un koŗa diriģēšanā abso -
lūts profesionālis, bet ceļu uz 
Minsteri viņš tagad plāno mērot 
vairakkārt līdz 2013. ga da vasa-
rai. Jo ir vīzija, kā arī no Vācijas 
dziesmu svētkos pieda līsies ko -
ris! Un tie, kas bija sa  braukuši, nevī -
lās, jo mēģinājums bija ļoti labs! 

Mēģinājums ilga arī visu svēt-
dienu – no plkst. 10.00 līdz 16.00 
ar mazu pārtraukumu pusdie-
nām. Uz pirmo mēģinājumu    
bija sabraukuši vairāk nekā 25 

cilvēki - dažs labs tepat no Min-
s teres apkārtnes, cits atkal no 
tālām vietām - Vircburgas, Bon-
nas, Dortmundas utt. Skanēja 
jau tīri dūšīgi, un patīkami bija 
izdziedāties latviešu mūziku no 
oficiālas dziesmu svētku grā ma-
tiņas. Tika mēģināta gan kla - 
sika - “Tev mūžam dzīvot, Lat-
vija” vai “Dziesmai šodien liela 
diena”, gan arī jaunākas un ma -
zāk pazīstamas dziesmas - “Dau-
gavas krastā” vai “Neba maize 
pati nāca”. Nākamais mēģinā-
jums norunāts 3. jūnijā plkst. 
11.00 , atkal turpat LCM telpās , 
Salzmannstr 152, 48159 Müns-
ter. Visi mīļi aicināti, koris skait-
liski varētu mierīgi dubultoties 
vai pat trīskāršoties. Pieteikties 
var pie Marka Opeskina: Opes-
kin@t-online.de. Kā jau vien -
mēr, vīriešu balsis ļoti priecātos 
par papildinājumu. Nākamie 
mēģinājumi paredzēti 2012. ga -
da 3. jūnijā, 9. septembrī un 28. 

oktobrī. Sekot var arī zem 
“Minsteres latviešu koris” Face
book vai zem “Latvieši Vācijā” arī 
Facebook , vai arī Draugos zem 

Aprīļa pēdējā ceturtdienā 
“Straumēnu” kafejnīcā “Rīga” 
beidzās literāro pēcpusdienu 
ziemas sezona. Uzticīgais ap -
meklētāju pulciņš noskatījās 
un noklausījās Latvijas TV 
režisores Virdžīnijas Lejiņas 
atsūtīto 2011. gada DVD filmu 
“Jānis Poruks. Mūžīgais pērļu 
zvejnieks”. Mēneša sākumā 

Mūžīgais pērļu zvejnieks
filmu jau bija noskatījušās va -
nadzes Londonā. 

Virdžīnija Lejiņa ir izmanto -
jusi bagātīgu vizuālo materiālu 
un profesionālu mūziķu un ak -
tieŗu sniegumu stāstā par Jāņa 
Poruka dzīvi un mākslu. Skolo-
tāja Ligita Zvaigznekalne un 
archīva pārzine Sarmīte Līdaka 
sirsnīgi un smalkjūtīgi raksturo 

Poruku dzimtu, attēlo rakstnieka 
bērnību Druvienas “Prēdeļos”, 
skolas gaitas, tālākos notikumus 
un ārkārtīgi nozīmīgo gadu 
Drēz denē. Toreiz pirms laika 
piedzimis nenovērtēts ģenijs, ne -
saprasts eiropietis. Tomēr kā to -
reiz, tā tagad mūsu apziņa gla -    
bā Cibiņa, Buņģa, Kukažiņas      
un citu Druvienas ļaužu tēlus     

un daļu Poruka dzejoļu.
Filmā vaigu vaigā skatījām Jā -

ņa Poruka dzīvesbiedri Ernes -
tīni un Emīlu Dārziņu, kuŗa me -
lodijas drauga skaistākiem dze-
joļiem piešķīrušas dubultmūžu. 
Filmas sižetā iestarpinātās past-
kartīšu virknes illustrē laikmeta 
sentimentāli romantisko aspek-
tu. Pār tām kā simbols atmiņām 

krīt sniegpārslas.  
Nākamā literārā pēcpusdiena 

paredzēta septembŗa pēdējā ce -
turtdienā. Paldies Ilonai Birzgalei 
par programmu organizēšanu, 
Uldim Reveliņam par technisko 
izkārtojumu un “Straumēnu” va -
nadzēm par “krūzītēm un kū  ci-
ņām””. Jauks brīdis pašu pulciņā!

 Dz. P.

“Minsteres latviešu koris”. Nā  -
kamā mēģinājumā plānots iz -
dziedāt “Ar dziesmu dzīvība”, 
“Senatne”, “Pūt, vējiņi” (Ramiņa!), 

"Gaismeņa ausa, sauleite lēca”, 
Kalabadi galdiņam” un “Saule 
brida rudzu lauku”.

Zuze Krēsliņa Sila 
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skoliņa. Pēc nelielas uzrunas 
diev kalpojuma sākumā un drau-
dzes dziedājuma, saņēmuši prā-
vesta un draudzes svētību, bērni 
devās uz savu pirmo nodarbību. 

Lieldienu stāstu bērniem stās-
tīja un vizuāli bagātīgi illustrēja 
Boglárka Németh, bet Dina Kras-
tiņa vadīja radošo darbnīciņu. 
Bija prieks,  redzot, cik uzmanīgi 
visi divpadsmit lielie un mazie 
bērniņi klausās stāstā par Jēzus 
ciešanu laiku un Lieldienu no  ti-
kumiem, cik aktīvi un iein te re -

sēti darbojas praktiskajās no  dar-
bībās, – zīmēja, līmēja, krā soja. 
Cik pacilāti un lepni vei doja savu 
pirmo darbiņu mi  niizstādīti!     
Tas mirdzums acīs, ar kādu gai-
dījām baznīcēnus uz mazo mie-
lastiņu, nav apraks tāms. Ir jauki 
pēc dievkalpojuma pasēdēt un 
pakavēties pie tējas vai kafijas 
tases, līdzatnestiem cienastu gro-
zi ņiem un parunā ties ar prā -
vestu, ar citiem tau tiešiem. 

Laiks paskrēja nemanot, mēs 
noteikti vēl tiksimies un kopsim 

šo tradiciju! Ar katru dievkal-
pojumu mūsu pulks aug lielāks, 
šoreiz jau bijām tuvu 50 ap -
meklētājiem. Tas priecē! Gai-
dīsim arī citus latviešu bērniņus 
un viņu vecākus, jo mums ir 
daudz labu un radošu ideju, kā 
palīdzēt katram iemīlēt Dievu, 
Bībeli, darīt labus darbus, ticēt 
Brīnumam un gudrai sirdij. 

Nākamais dievkalpojums būs   
3. jūnijā, bet vairāk info atra dīsit 
www.baznica.de lapā. Uz tikša nos!

D. Krastiņa
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Valsts prezidents 
par 8. un 9. maiju

Pirms zīmīgajiem datumiem ar 
publisku aicinājumu visiem Lat  -
vi jas kaŗa veterāniem pieminēt 
na  cisma un komūnisma upuŗus  
8. maijā Brāļu kapos klajā nāca 
Valsts prezidents Andris Bērziņš. 
Prezidents vēlas, lai Latvijā 8. mai js, 
kas Eiropā un ASV jau kopš 1945. 
gada tiek svinēta kā sabied roto 
uzvara pār nacionālso ciā listis-      
ko Vāciju, netiktu izmantots 
sabiedrības grupu konfrontēša -
nai, bet gan veicinātu izlīgumu 
starp dažādās pusēs kaŗojušajiem. 
Nacisma sagrāves diena 8. maijā, 
kad tiek pieminēti Otrā pasaules 
kaŗa upuŗi, un 9. maija Uzvaras 
die nas svinēšana atsevišķi pagai-
dām ir kā pārejas periods, kas 
noteikti ar laiku mainīsies. Pēc 
prezidenta domām, ir pagājis pie-
tiekami ilgs laiks, lai šādā situācijā 
meklētu atšķirīgo, jo jebkuŗā kaŗā 
ir uzvarētāji un zaudētāji, bet sva-
rīgākais šajā situācijā ir domāt     
par to, kas spētu vienot visus. 

8. maijam jākalpo ne tikai pie-
miņai, bet arī tālākam mērķim - 
sociālā sabiedrības izlīguma vei-
cināšanai, jo pretējā gadījumā vai-
rāk nekā pusgadsimtu ilgā laika 
posmā pēc cilvēces lielākās traģē-
dijas nebūs apgūta nopietnākā no 
Otrā pasaules kaŗa mācībām. Jā -
dara viss, lai konfrontācijai, nai-
dam un atriebībai, ko uz totāli -
tāru lielvaru ideoloģijas pama -
tiem joprojām vēlas reanimēt daži 
radikālie grupējumi, mūsu sabied-
rībā vairs nebūtu dzirdīgu ausu  
un kaismīgu piekritēju.

***
Latvijas neatkarības 

atjaunošanas dienā – 4. maijā
1990. gada 4. maijā 134 no 201 

Augstākās padomes deputāta pie-
ņēma deklarāciju “Par Latvijas 
Re  publikas neatkarības atjauno  -
ša nu”. Augstākā padome noteica 
valsts varas de facto atjaunošanai 
pārejas periodu, kas beidzās ar 
Lat vijas Republikas 5. Saeimas sa -
saukšanu. 2012. gada 4. maijā  visā 
valstī un arī ārpus tās robežām 
tika svinēta Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas paslu di-
nāšanas 22. gadadiena.

Par godu Latvijas Neatkarības 
atjaunošanas 22. gadadienai zie-
dus pie Brīvības pieminekļa no -
lika Valsts prezidents Andris Bēr-
z iņš, Saeimas priekšsēde Solvita 
Āboltiņa (Vienotība), Ministru 
prezidents Valdis Dombrovskis 
(Vienotība), Augstākās tiesas 
priekš sēdis Ivars Bičkovičs, Saei-
mas deputāti, bijušie Augstākās 
pa  domes deputāti, Rīgas pilsētas 
galva Nils Ušakovs (Saskaņas centrs), 
eksprezidenti Vaira Vīķe-Frei -
berga un Valdis Zatlers, ārvalstu 
dip lomāti un citas personas.

Pēc valsts amatpersonu oficiālās 
ziedu nolikšanas ceremonijas pie 
Brīvības pieminekļa iedzīvotāji 
Valsts prezidentam Andrim Bēr-
z iņam vēlēja palikt amatā nevis 
ti  kai vienu termiņu, bet visus 
iespē jamos astoņus gadus. Sasvei-
cino ties ar klātesošajiem, Bērziņš 
sa  ņēma laba vēlējumus gan lat -     
viešu, gan krievu valodā. Prezi-
dents  ar cilvēkiem  runāja galve-
nokārt latviski, taču, uzrunāts 
krie viski,  arī atbildēja šajā valodā.

Valsts prezidents arī atsaucās    
uz kāda jaunieša lūgumu kopā 
nofotografēties.

Arī mazākumtautību pārstāvji...
Latvijas Republikas Neatkarī -

bas atjaunošanas dienai par godu 
sasauktajā svinīgajā Saeimas sēdē 
Saeimas priekšsēde Solvita Ābol-
tiņa sacīja, ka Latvijai neatkarību 
iegūt un atgūt palīdzējuši arī ma -
zākumtautību pārstāvji, kuŗi gan 
Brīvības cīņu laikā 20. gadsimta 
pirmajā pusē, gan arī barikāžu 
laikā 1991.gadā kopā ar latviešiem 
iestājās par mūsu valsti.  Arī 1991. 
gada janvārī, Tautas frontes aici-
nā ti, uz barikādēm plecu pie     
pleca ar latviešiem stāvēja krievi, 
lietuvieši, poļi, ebrēji - dažādu tau-
tību Latvijas iedzīvotāji, kas ticēja 
labākas Latvijas idejai. Tas palī-
dzēja mums uzvarēt. 

***
Oksfordā dibinās 

Latvijas draugu biedrību
Lielbritanijas pilsētā Oksfordā 

plānots dibināt Latvijas draugu 
bied rību. Tās mērķis būs populā-
rizēt Latvijas kultūru un mūziku. 
Dibināšanas sarīkojumā pieda līsies 
arī Latvijas vēstnieks Lielbri tanijā 
Eduards Stiprais un Liel britanijas 
vēstnieks Latvijā Endrū Sopers, 
savukārt biedrības izvei došanas 
ini ciātīvu uzņēmies So  pera dēls 
Džeimss Sopers, kas pat laban Oks-
fordā studē mūzikas vēsturi.

Pēc Ārlietu ministrijas sniegtās 
informācijas, Lielbritanijai rakstu-
rīgs augsts ārvalstu studējošo 
skaits, un arī Latvijas studentiem 
Lielbritanijas augstskolas kļūst 
aiz vien populārākas. Lielbritani -
jas augstskolās varētu studēt vai-
rāki tūkstoši studentu no Latvijas.

***
Maķedonijas prezidents Latvijā 

Latvijā vizītē bija ieradies Maķe-
donijas prezidents Gjorge Iva-
novs. Sarunās ar Latvijas prezi-
dentu Andri Bērziņu tika izteikts 
atbalsts Latvijas un Maķedonijas 
sadarbības attīstīšanai arī kultū -
ras, izglītības un moderno techno-
loģiju jomā. Maķedonijas prezi-
dents atzinīgi novērtēja Latvijas 
pieredzi ne tikai ES iestāšanās    
sarunu gaitā, bet arī sociālās un 
darbaspēka polītikas jautājumos, 
ko vēlētos apgūt arī Maķedonija. 
Latvijas prezidents piebilda, ka šā -
da viedokļu apmaiņa būtu ļoti 
liet derīga, it īpaši bezdarba pro-
blēmu risināšanas jautājumos, kas 
šobrīd ir ļoti aktuāli abām vals tīm.

***
Dziedātāja Liene Šomase 

Afgānistānā
Dziedātāja Liene Šomase ar čet-

riem koncertiem viesojās pie Lat-

vijas kontingenta kaŗavīriem Af -
gā nistānā - Meimenas, Mazare-
šarīfas un Farjābas bazē. Šobrīd 
Afgānistānā dien gandrīz 200 
Latvijas kontingenta kaŗavīru.

Mūziķu viesošanās pie Latvijas 
kaŗavīriem Afgānistānā  kļuvusi 
par tradiciju. Pagājušajā gadā pie 
Latvijas kaŗavīriem Afgānistānā 
koncertēt devās grupa ZScars, 18. 
novembrī - rokgrupa Colt. 

***
Vatikāna lēmums

Romas katoļu Baznīcas Rīgas 
archibīskaps mētropolīts Zbigņevs 
Stankevičs iecelts Vatikānā dar -
bo jošās Pontifikālās kristiešu vie-
notības veicināšanas padomē. Pir-
mā padomes sēde, kuŗā Z. Stan-
kevičs piedalīsies, notiks šā gada 
novembrī Romā. 

Pontifikālās padomes prezi -
dents kardināls Kurts Kochs 
vēstulē uzsveŗ  Rīgas archibīskapa 
mētropolīta kompetenci oikū me-
nisma jautājumos. Vatikāna lē -
mums Kristiešu vienotības veici-
nā šanas padomē iekļaut archi bīs-
kapu no Latvijas liecina, ka labās 
kristiešu attiecības mūsu valstī 
noder par iedvesmojošu kristiešu 
sadarbības paraugu arī citur pa -
saulē.

***
PVN likmes samazināšana 

Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis (Vienotība) preses 
konferencē sacīja, ka pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) likmes 
samazināšana no 22% līdz 21% ar 
šā gada 1. jūliju no budžeta šogad 
prasīs 16,5 miljonus latu,  nākam-
gad - 40,5 miljonus latu. Darba-
spēka nodokļu ietekme būs at -
karīga no scēnārija, kāds tiks izvē-
lēts turpmākajās diskusijās. Kon-
ceptuāli panākta vienošanās par 
Finanču ministrijas ierosinātajām 
nodokļu maiņām, taču jautāju -
mā par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli (IIN), neapliekamo mi -
nimumu un atvieglojumiem par 
apgādājamajiem vēl būs jādiskutē.

Iedzīvotāju ienākuma nodokli 
varētu pazemināt ar 2013. gada      
1. janvāri,  neapliekamo minimu-
mu varētu palielināt no 2013. ga -
da 1. jūlija.

***
Paaugstinās 

pensionēšanās vecumu
Saeima pirmajā lasījumā at  bal-

s tīja likumprojektu, kas paredz 
pensionēšanās vecuma paaugs ti-
nāšanu. Plānots, ka 2014. un 2015. 
gadā 1. janvārī to paaugstinās     
par trim mēnešiem, bet ar 2016. 

Rīgas Brāļu kapos 8. maijā notika tradicionālā vainagu nolikšanas 
ceremonija par godu Nacisma sagrāves un Otrā pasaules kaŗa 
upuŗu piemiņas dienai. Tajā piedalījās Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, Ministru prezidents Valdis Dombrovskis, Saeimas 
priekšsēde Solvita Āboltiņa, ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, 
aizsardzības ministrs Artis Pabriks u.c.
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Brigmanim jautāja, kā Zatlers 
varētu atgūt autoritāti? Deputāts 
atbildēja:

No Saeimas tribīnes pateikt – 
go   dā jamie deputāti, es šeit pub
liski nododu sava jaunā limuzī 
na atslēgas Saeimas priekšsēdei 
Solvitai Āboltiņai un atsakos no 
sa  vām privilēģijām, kuŗas uzska
tu par nepareizām. Paldies tiem 
vīriem [miesassargiem], kas man 
te staigā līdzi pa Saeimu, bet man 
viņi vairs nav vajadzīgi. To es sa 

Zatleram jāatsakās no 
dārgā limuzīna un 

ekskluzīvā dzīvokļa...
(No ZZS Saeimas frakcijas priekšsēža 

Augusta Brigmaņa intervijas laikrakstā NRA)
ku bez humora. Ar to arī pašrei
zējais prezidents Andris Bērziņš 
sāka, atsakoties no Jūrmalas rezi
dences, arī apsardze ir tāda ne  uz
krītošāka. Tās dzīvokļa atslē gas 
pie viena kopā ar automašīnas 
at    slēgām būtu jānoliek. Nav jau 
viņam tie apstākļi tādi, ka uz    
ielas jādzīvo. Šādi Zatlera soļi 
pra   sās, jo tā būtu adekvāta reak
cija uz tiem saukļiem un augsto 
morāles latiņu, kādu Zatlers ir 
vārdos uzlicis.

gadu to ik gadu paaugstinās par 
pusgadu, līdz 2020. gadā būs sa -
sniegts 65 gadu vecums.  

***
Aliens are coming!

Biedrība “Par godīgumu un 
taisnīgumu”, ko pārstāv Alek- 
s andrs Gapoņenko un Jeļena Ba -
činska, sākšot Latvijas nepavalst-
nieku protesta kampaņu Aliens 
are coming!, aicinot rakstīt vēstu -
les ES institūcijām. Bačinskas ie -
skatā jau vairāk nekā 20 gadus 
Latvijas nepavalstniekiem ir lieg-
tas vairākas polītiskās,   ekono mis-
kās un sociālās tiesības. Plašas 
dis kusijas izraisīja lielveikalu tīkla 
Elkor rīcība, kas tiek vērtēta kā 
Latvijas pavalstniekus diskrimi nē-
joša. Elkor martā piedāvāja 11% 
atlaidi, ja tiek uzrādīta pircēja ār -
valstu pase. Šādas atlaides piedā-
vātas arī nepavalstniekiem.

***
Sarežģīs referendumu 

ierosināšanu
Saeima otrā lasījumā atbalstīja 

apstrīdētos grozījumus likumā 
„Par tautas nobalsošanu un liku-
mu ierosināšanu”. Paredzēts at -
teikties no līdzšinējās divu posmu 
parakstu vākšanas sistēmas refe-
renduma ierosināšanai. Lai refe-
rendums notiktu, līdz šim bija jā -
iegūst vismaz 10% iepriekšējās 
Sa  eimas vēlēšanās piedalījušos at -
balsts. Turpmāk referenduma uz -
sākšanai būs jāsavāc aptuveni 150 
tūkstoši parakstu un iniciātīvas 
virzītājiem tas būs jādara pašiem.

***
Latvijas vēsturnieki Maskavā
Latvijas vēsturnieki, kuŗi aprīļa 

nogalē devās uz Maskavu, koman-
dējuma laikā strādājuši Krievijas 
Valsts sociālpolītiskajā vēstures 
archīvā. Viņi iepazinušies ar Ko -
mūnistiskās internacionāles do -
kumentiem. 

Komūnistiskā internacionāle - 
starptautiska komūnistu orga ni-
zācija - darbojās no 1919. līdz 
1943.gadam un izvērsa plašu 
darbību Eiropas valstīs, tostarp 
Latvijā.

***
Svešvalodu apguve Latvijā

Pēc lietpratēju pētījumiem, 
Latvijas vispārizglītojošās skolās 
populārākās svešvalodas ir angļu, 
krievu, vācu un franču valoda. 

Latvijā, tāpat kā pārējās Baltijas 
valstīs, otrā populārākā svešvalo -
da skolā ir krievu valoda (skolās, 
kas īsteno mazākumtautību pro-
grammas, krievu valoda tiek ap -
gūta kā dzimtā valoda), pārējās   
ES valstīs to apgūst ļoti maz cil-
vēku vai  neapgūst nemaz. 

Analizējot situāciju svešvalodu 
apguvē skolās Baltijas valstīs, var 
secināt, ka Igaunijā un Lietuvā 
procentuāli vairāk nekā Latvijā ir 
skolēnu, kuŗi mācās vācu un 
franču valodu, savukārt Latvijā ir 
nedaudz vairāk skolēnu, kuŗi 
mācās angļu valodu.

Eiropas Savienības pavalst - 
nieki, kuŗi prot visvairāk svešva-
lodu, ir luksemburgieši – 99% 
Luksemburgas iedzīvotāju prot 
vismaz vienu svešvalodu, viņiem 
seko slovaki – 97% un latvieši – 
95%. Kopš 2001. gada ir auguši  
ES pavalstnieku valodu prasmju 
rādītāji un arī uzlabojusies at -
tieks me pret svešvalodu apguvi, 
resp., valodu prasmes tiek uzska-
tītas par noderīgām (83% res-
pondentu 2005. gadā salīdzinā-
jumā ar 77% 2001. gadā svešvalo-
du prasmes ieskata par noderī-
gām). Salīdzinājumā ar pārējām 
ES tautām visaktīvāk svešvalodas 
mācās zviedri (32%), latvieši 
(28%) un somi (28%); lielāka vēlē-
šanās pilnveidot savas svešvalodu 
prasmes ir latviešiem (39%), slo-
vakiem (36%) un čechiem (33%).

***
Virves vilkšanā uzvar 

Daugavas labā krasta vienība
Ar lielu interesi tika gaidīts 

saistīgais 4. maija notikums - vir-
ves vilkšanas sacensības uz Vanšu 
tilta. Uz spēkošanos tika aicinātas 
Daugavas labā un kreisā krasta 
vienības ar saviem spēkavīriem. 
Gaidīja, ka abās pusēs būs spēkos 
līdzvērtīgi sāncenši. Taču izrā -
dījās, ka labā krasta virves vilcēji ir 
krietni spēcīgāki par „kreisajiem”. 
Viņi konkurentus pāri noteik ta - 
jai robežai pārvilka 30 sekundēs.

Sacensībās izmantoja Rīgas     
Brī v ostas sagādātās divas 200 m 
gaŗas virves, no kuŗām bija iz -
veidota viena 400 m gaŗa virve. 
Tās izturību iepriekš pārbaudīja 
Rīgas brīvostas velkoņi - Santa un 
Stella.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Juris Dimiters ir 

ārkārtīgi apdāvināts 
plakāta meistars. Bet 
citādi - man trūkst 
vārdu. Viņš skumst 
pēc Brežņeva lai -
kiem un intervijā, 
kas pub  licēta por -

tālā www.kasparov.ru, aprakstot 
Latvijā mītošo krievvalodīgo si  tu-
āciju, izsakās visai krasi: “Latvijas 
krievi uzskata Latviju par savu 
dzimteni. Pēdējos divdesmit ga -
dos sārts, uz kuŗa viņus mēģina 
sadedzināt, ir dedzis bez mitas.      
Ik gadu kāds lūkojis piesviest 
jaunu pagali. Brīžiem man lie kas, 
ka tas tiek inspirēts no ārienes.      
Jo, teiksim tā, paši “niknākie” lat-
vieši pret krieviem vērstajā polī-
tikā ir tie latvieši, kas atgriezušies 
Latvijā, to nepazīstot.” 

Tātad trimda ir tā vainīgā. Ie -
gaumējiet! 

Jurim Dimiteram laupa miegu 
Okupācijas mūzejs. Jau š. g. jan-

No Okupācijas mūzeja līdz okupācijas būtībai

vārī intervijā NRA žurnālistei 
Lau rai Brokānei viņš pauda do -
mu, ka vajadzētu šo mūzeju lik-
vidēt: “Ir izveidojies tāds kā oku-
pācijas mārketings, kam iedala 
līdzekļus un ar to pelna maizi, - 
tiek uzturētas biedrības un fondi, 
par ko saņem grantus.” Arī to ie -
gaumējiet!

Vēl krasāk viņš šo temu zelē       
ta  gad, intervijā portālam www.
kas  parov.ru: “Likvidēt Okupācijas 
mū  zeju. Tā vietā - vai nu atkal 
strēl  nieku mūzeju, vai izveidot ko -
pīgu mūzeju: gan sarkaniem, gan 
baltiem. Nedrīkst ik reizi pār -
rakstīt vēsturi. Vai ko, tagad kaut 
kādu mežabrāli, kuŗš izvarojis 
meitenīti - komjaunieti, ieskai-
tīsim nacionālos varoņos?”

Izteiksmes veids tāds, ka ko -
mentāri lieki. 

Iekams pieskarsimies strēlnieku 
temai, man te gribētos atgādināt 
trīs principus, kas būtu jāievēro 
visiem vēsturniekiem: neiz skais-

tināt, nedaimonizēt, nenoklusēt! 
Aprakstīt, kas bijis...

Reiz man jau gadījās piekrist 
kāda gudra ārlatvieša priekš li ku-
mam - katram no trim strēlnie-
kiem, kas veido pieminekli Oku-
pācijas mūzeja priekšā, cepures 
ko  kardi veidot citādu - vienam ca -
ra armijas ovālu, otram sarkano 
zvaigzni, trešajam latviešu “sau-
līti”. Tas atbilstu vēsturiskajai pa -
tie sībai. 

NRA intervijā Juris Dimiters 
teica: “Latviešiem ir divas svētas 
lietas - dainas un strēlnieki. Bet 
kārtējo reizi no vēstures failiem 
tiek dzēsta strēlnieku piemiņa. 
Mūsu strēlnieki mainīja pasaules 
gravitāciju, pagrieza to uz citu 
pusi.” 

Citā plāksnē jeb griezumā strēl-
nieku temai pieskāries Andrejs 
Panteļejevs laikrakstā Diena: bez, 
teiksim, Trocka un Kaganoviča “ir 
arī spožas latviešu zvaigznes, kas 
mirdz pie tām pašām asiņainajām 

debesīm. Sākot ar “naīvo” Jukumu 
Vācieti, kas izglāba Ļeņinu un 
Trocki (...), ar ne vairs tik naīvo 
Rudzutaku, kuŗš ar uguni un 
zobenu pievienoja Vidusāziju to -
po šajai padomju imperijai, un 
bei dzot ar čekas zvaigznēm - tā -
diem kā Jēkabs Peterss un Mār -
tiņš Lācis (..), un tas, ka daudzi 
latviešu lielinieki pēc tam tika Sta-
ļina represijās iznīcināti (..) ne -
padara šīs personas par cēlākām.” 

Tā bija - neko darīt. 
Tikmēr “troika” - Urbanovičs, 

Jur gens un Paiders - raujas vaiga 
sviedros: viņu Nākotnes melnraks
tu otrais sējums ticis svinīgi atvērts 
viesnīcas Bergs konferenču zālē, 
skanot avīžu Čas un Vesti Segodņa 
pārstāvju aplausiem. Šī pasākuma 
ietvaros Igors Jurgens teica: “Man 
liekas, ka 1940.-1941. gadā latviešu 
elite izdarīja pareizo izvēli, pievie-
nodamās uzvarētājiem. Tas ļāva 
saglabāt territoriju un valstiskumu.”

Jūs kaut ko sapratāt?

Atvadīsimies no Urbanoviča, 
Jurgena un Paidera un paskatī-
simies, ko 1969. gadā izcilais Lat-
vijas sociāldemokratijas darbi-
nieks Fricis Menders rakstīja savā 
apcerējumā Krievu imperiālisms 
un latviešu tauta, kuŗa manu-
skripta norakstu čekisti pārtvēra 
Tallinas muitā, kad Paulis Lazda 
to grasījās aizvest uz brīvo pasauli: 
“Mēs, latvieši, esam ar militāru 
spēku iekļauti valstī, kuŗas režī-
mu šodien var nosaukt par pus-
mi litāru diktātūru vai apslēptu 
militāru.” 

Ar militāru spēku iekļauti! Šie 
četri vārdi būtu jāpabāž zem 
deguna minētajai “troikai”, jo tā 
nu ir lietas būtība. Sirmais Fricis 
Menders, kas jaunībā bija pieda-
lījies 1905. gada revolūcijā, bija 
Satversmes sapulces un četru Sa -
eimu deputāts un septiņus ga -      
dus - gulaga vaņģinieks, zināja,     
ko raksta, jo zināja, kā tas bija.

Franks Gordons

Šonedēļ jāatvai no-
jas Brīvās Latvijas la -
sītājiem, jo rakstīšu 
par polītiku Ame - 
ri kas Savienotajās 
Valstīs. Tiesa, tā at -
tie  cas uz visu pa  -
sau li, un tāpēc var-

būt var raisīt interesi arī Eiropā   
un citviet pasaulē.

Nu kļuvis gandrīz pilnīgi droši 
zināms, ka Republikāņu partija 
ASV prezidenta amatam izvirzīs 
kādreizējo Masačusetas pavalsts 
gubernātoru Mitu Romniju. Raks-
tu „gandrīz” tāpēc, ka vēl nav pa -
devies kongresmenis Rons Pauls, 
bet viņam izredzes apgūt nepie-
ciešamo delegātu skaitu ir tuvas 
nullei. Tas pats Romnijs vien būs.

Viņš ir cilvēks, par kuŗu ir vai-
rāk jautājumu nekā atbilžu. Sāk - 
s im ar to, kā viņš piedalījās repub-
likāņu priekšsacīkstēs. Mūsdienu 
Republikāņu partija vairs nav ne 
tuvu tāda, kāda tā bija, man augot. 
Tajā laikā partijā bija arī mēreni 
noskaņoti polītiķi, kuŗiem nebija 
problēmu sadarboties ar Demo-
kratu partiju tad, kad tas bija ne -
pieciešams. 

Pagājušā gadsimta 70. gados es 
sešus mēnešus pavadīju Vašing-
tonā par pāžu ASV Senātā. Mans 
sponsors bija Ilinojas senātors 
Čārlzs Persijs, un viņš bija visnotaļ 
liberāli noskaņots republikānis. 
Mūsdienās partiju ir pārņēmuši 
divi spēki, viens par otru sliktāki. 
Pirmie ir tā dēvētie evaņģeliskie 
kristieši, par kuŗiem kāds asprātis 
reiz teicis, ka viņuprāt cilvēka dzī-
ve ir svarīga no brīža, kad ieņemts 
auglis, līdz brīdim, kad piedzimst 
bērns. Pēc tam republikāņiem par 
attiecīgo cilvēkbērnu vairs nav ne -
kādas intereses. Nudien, evaņģe-
liskie kristieši lielākoties ir ieinte-
resēti jautājumos, kas saistāmi ar 
seksu (dzimumu). Republikāņi 
vē  las ierobežot sievietes tiesības;  
priekšvēlēšanu laikā pat izskanēja 
doma, ka būtu aizliedzami kon-
tra ceptīvie līdzekļi. Evaņģeliskie 

Lielāka skaidrība Amerikā
kristieši par abortu negrib dzirdēt 
neko, nemaz nerunājot par geju 
un lesbiešu tiesībām.

Otra grupa ir tā dēvētie tējas 
dzērāji. Tā ir kustība, kuŗai varbūt 
seksa jautājumi ir mazāk svarīgi, 
taču uzstājīgi viņi ir par valsts 
budžeta jautājumiem, proti, – ne -
kādus jaunus nodokļus, bet valdī-
bas apjoms  jāsamazina tiktāl, kā 
to kādreiz teica Kalifornijas pret-
nodokļu aktīvists Grovers Nor- 
k vists, - lai to varētu noslīcināt 
van nā. Tomēr šie ļaudis nav gatavi 
atbalstīt financējuma samazi nā-
jumu tajās jomās, kuŗās tas ir 
aizgājis līdz ārprātam, proti, – 
militārajā jomā, kā arī Džordža 
Buša, jaunākā un dumjākā, iedi-
binātajā Iekšzemes drošības aģen-
tūrā. Tāpat viņi nav mierā ar sa -
ma zinājumiem sociālās nodroši-
nāšanas sfairā, lai arī tādas pro-
grammas kā veselības aprūpes 
programma Medicare ir nonākusi 
lielās grūtībās laikā, kad gados 
vecu ļaužu kļūst arvien vairāk 
(piedevām mūsdienās cilvēki 
dzīvo daudz ilgāk, nekā tas bija  
pat pirms 50 gadiem), bet jaunā -
ku cilvēku, kuŗi maksā nodokļus, – 
arvien mazāk.

„Nekādus jaunus nodokļus” – 
tas ir arī Republikāņu partijas lo -
zungs. Aktīvisti cenšas piespiest 
augsta līmeņa polītiķus parakstīt 
deklarāciju, kuŗā teikts, ka viņi 
nekad un nekādā ziņā nebalsos  
ne par kādu nodokļu pacelšanu. 
Grūti iedomāties bezatbildīgāku 
pieeju polītikai un valstij, vēl jo 
vairāk tāpēc, ka republikāņi jopro-
jām augstā godā tur kādreizējo 
ASV prezidentu Ronaldu Reiga-
nu, acīmredzot ignorējot faktu, ka 
viņš nodokļus pacēla ne vienu, ne 
divas, bet veselas 11 reizes asto -      
ņu gadu laikā. Nav nekādu šaubu, 
ka Reigans mūsdienu Republi-
kāņu partijā nejustos labi.

Republikāņiem ir arī otra pro-
blēma, proti, viņi Kongresa līme -
nī ir kļuvuši pagalam nepraktiski 
tādā ziņā, ka viņiem mērķis ir 

tikai viens vienīgs: pretoties ab -
solūti jebkam, kas nāk no ASV 
prezidenta Baraka Obamas Baltā 
nama. Uzskatāms piemērs – vese-
lī bas apdrošināšana. Amerika ir 
vienīgā Rietumu pasaules liel-
valsts, kuŗa saviem iedzīvotājiem 
nenodrošina automatisku vese lī-
bas apdrošināšanu, un tad, kad     
B. Obama piedāvāja plānu, kā to 
izdarīt, republikāņi brēca, ka viņš 
vēlas nogalināt vecmāmiņu un     
ko tik vēl ne. Otrs piemērs bija 
brīdī, kad prezidenta kundze 
Mišela Obama izteica domu, ka 
Amerikā ir pārāk daudz tuklu un 
resnu bērnu un tāpēc vairāk vajag 
domāt par kārtīgu ēšanu un vin-
grošanu. Klausoties republikāņos, 
varēja rasties iespaids, ka nekad 
mūžā nav pieredzēts lielāks cil-
vēka tiesību pārkāpums. Ko gan šī 
sieviete iedomājas, kādam iesakot 
ēst vairāk dārzeņu un mazāk zvil-
nēt dīvānā?! Veselības apdrošinā-
šana bija lielās polītikas jautājums, 
bet republikāņi pastāvīgi cenšas 
ap  galvot, ka prezidents ir sociā-
lists, ka viņš nav dzimis Amerikā 
u.tml. Viņu propagandas birojs ir 
telekanālis Fox News, kam ar zi -
ņām klasiskajā nozīmē ir aptuveni 
tikpat daudz sakara kā papagailim 
ar nīlzirgu, tātad – nav nekāda. 

Romnijam šī lieta ir problēma-
tiska tāpēc, ka priekšvēlēšanu lai-
kā viņš bija spiests laizīties ap šo 
cilvēku medus podu. Pārējie kan-
didāti bija, maigi sakot, visai dī -
vaini, bet, ja Romnijs gribēja tikt 
pie republikāņu balsīm, tad vi -
ņam bija jādzied tajā pašā korī. 
Liekulības šajā procesā netrūka ne 
mirkli, jo, būdams liberālās Masa-
ču setas pavalsts gubernātors, arī 
Romnijs bija liberāli noskaņots 
cil vēks. Starp citu, Baraka Obamas 
veselības aprūpes programma ir 
gandrīz tas pats, ko Romnijs to -
laik ieviesa savā pavalstī. Ja viņš 
tagad teiktu, ka B. Obamas pro-
gramma nekam neder, tas nozī-
mētu, ka viņš acīmredzot tagad 
domā, ka arī viņa paša program-

ma  nekam neder. 
Romnijs ir arī stāvus bagāts.  

Tas pats par sevi, protams, nav 
nekas slikts, bet arvien skaidrāk 
redzams, ka šis cilvēks valsts vien-
kāršos iedzīvotājus nesaprot un 
negrib saprast. Viņš ir piedzimis 
bagātā ģimenē (tēvs - kādreizējais 
Mičiganas pavalsts gubernātors 
Džordžs Romnijs), visu mūžu ir 
bijis bagāts un no tā neatkāpsies. 
Pieļauju, ka lasītāji Amerikā at -
ceras to dienu, kad Romnijs vie-
sojās kādā ēdnīcā un klātesoša-
jiem teica: „Es jūs saprotu, es arī 
patlaban esmu bezdarbnieks.” Jā, 
„bezdarbnieks” ar daudziem mil-
joniem dolaru bankā. Cits piemērs 
ir nesenāks, kandidāts stāvēja ļoti 
turīga cilvēka ļoti smalkās mājas 
pagalmā un teica, ka „republi -
kāņi vēlas, lai visi amerikāņi kād-
reiz  dzīvotu šādi”. Nuja. Tikpat 
la  bi viņš varētu vēlēties, lai visiem 
amerikāņiem pie kājām pieaugtu 
ritentiņi, jo tad tiktu atrisināta 
sabiedriskā transporta problēma.

Vēl jāpadomā arī par to, ko ba -
gātais Romnijs darīja laikā, pirms 
kļuva par kandidātu prezidenta 
amatam. Viņš strādāja firmā, 
kuŗas galvenais mērķis bija no -
pirkt uzņēmumu, radikāli sama-
zināt tā izdevumus, līdz ar to pa -
nākot, ka daudzi cilvēki zaudē 
darbu, un pēc tam uzņēmumu  
vai nu pārdot, vai likvidēt pavisam. 
Atkal – tas diez ko neliecina par 
Romnija spēju saprast, cik dau -
dziem amerikāņiem arī vidus -
šķirā patlaban ir ļoti lielas problē-
mas.

Ko tas viss nozīmē? Manuprāt, 
tas nozīmē, ka visnotaļ garantēta 
ir Baraka Obamas ievēlēšana      
vēl uz četriem gadiem Baltajā 
namā. Prezidentam nebūs grūti 
amerikāņus pārliecināt, ka Rom-
nijs, pirmkārt, ir cilvēks, kuŗam 
nav ne mazākās izpratnes par to, 
kā dzīvo vidējais valsts iedzīvotājs, 
otrkārt, cilvēks, kuŗam pašam sa -
vas pārliecības nav vispār, jo viņš 
ir gatavs vienā teikumā vai rind-
kopā izteikt divus galīgi pretējus 
apgalvojumus, un, treškārt, cil-
vēks, kuŗam tomēr nav nepie-

ciešamās pieredzes, lai būtu valsts 
prezidents. Ārpolītikas un valsts 
drošības jautājumos viņam nav 
itin nekādas pieredzes. Cits jau tā-
jums - vai Demokratu partijai iz -
dosies saglabāt vairākumu ASV 
Senātā (un par to, cik ļoti ir degra-
dējusies ASV polītika, daiļrunīgi 
liecina fakts, ka šogad uz vietu 
Senātā vairs nekandidēs viena no 
atlikušajām liberālajām senāto rēm 
Olimpija Snouva no Mēnas, – viņai 
viss esot apnicis) vai arī atgūt 
vairākumu Kongresa apakšpalātā, 
bet Obamam pašam, manuprāt, 
nav iemesla īpaši raizēties.

Ko tas nozīmē Latvijai? Neko. 
Mums gan tīk domāt, ka esam 
pa saules naba un viss grozās ap 
mums, bet Amerikai Latvija ir ma -
za valsts, jauki, ka tā ir ame rikāņu 
sabiedrotā, bet ar to arī ap  mēram 
viss ir pateikts. Plašāk raugoties - 
nav no svara, vai Bal tajā namā 
saim nieko republikā nis vai demo-
krats, ASV ārpolītika tomēr ir vie-
nota, un nav iemesla domāt, ka 
Mits Romnijs pret mū  su valsti 
izturētos  īpaši citādi, kur nu vēl 
labāk par Obamu, jo se višķi tāpēc, 
ka mums būtiskais – NATO - nav 
tā organizācija, kas svaidās šurpu 
turpu atkarībā no tā, kuŗš Ame -
rikā ir prezidents. Drīzāk Amerikā 
dzīvojošiem lat viešiem būtu jādo-
mā par savu valsti. Izvēle ir starp 
nosacīti libe rālu un reakcionāri 
konservātīvu pieeju sociāliem jau-
tājumiem, kā arī par atbildību un 
bezatbildību valsts finanču jautā-
jumos. Nesa ku, ka demokrati ir 
pati pilnība, bet republikāņi pat-
laban ir tik dziļi iebraukuši auzās, 
ka, manu prāt, atbalstu viņi nav 
pelnījuši ne  kādu. Izvēle starp Rom-
niju un Obamu nav nekāda izvēle, 
Obama tomēr ir galvas tiesu pā -
rāks. Jau tājums ir cits: vai nāka-
majos četros gados viņam būs 
Kon gress, kas būs gatavs ar viņu 
sadarboties, vai arī Kongress, kuŗš, 
tāpat kā pēdējos divos gados, ne -
darīs neko un visam, kas nāk no 
Baltā nama, automatiski pateiks 
„nē”. Un tas, lūk, Amerikai tomēr    
ir būtisks jautājums.

Kārlis Streips
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Pagājušajā nedēļā 
publiski tapa pie-
ejams Drošības po -
li cijas (DP) 2011. ga - 
   da darbības pār-
skats. Kādā no ko -
mentāriem jau 
esmu rakstījusi par 
Satversmes aizsar-

dzības biroja (SAB) 2011. gada 
pārskata publisko daļu, kuŗā       
par būtisku draudu Latvijai mi -
nēta Krievija un tās polītika sais-
tībā ar tau tiešiem, kuŗi dzīvo 
Latvijā. Dro šības policijas pār-
skatā par šiem apdraudējumiem 
runāts kon krētāk, minot to cil-
vēku uzvār dus, kuŗi iesaistās da -
žādās aktī vitātēs. Pārskata sā -
kumā, rakstot par Krievijas īste-
notās tautiešu polītikas radīto 
apdraudējumu Latvijai, citēts 
Krie vijas ārlietu ministra Ser -
geja Lavrova teik tais: „Krievija 
sniedz atbalstu diasporām, pir-
mām kārtām pa  līdzot tām kon-
solidēties, savu kārt diasporas 
cen šas darboties Krievijas inte-
resēs.” DP atzīst, ka Latvijā bū -
tībā ir beidzies Krie vijas tautiešu 
„sakārtošanas pe  riods” un ir iz -
veidotas sabied riskās organi zā-
cijas un to ko ordi nējošās struk-
tūras, ir apzi nāti līdeŗi un ak -  
tī visti, ir sa kār toti sadarbības       
un finan cē šanas mechanismi    
un, visbei dzot, – šīm organizā -
ci jām ir doti kon krēti rīcības 
mērķi. 

Viens no galvenajiem uzdevu-
miem ir darbs ar jaunatni tu -
vējās ārzemēs (tā Krievija dēvē 
bijušās PSRS republikas), – Lat-
vijā tiek veidotas stabilas jau- 
n atnes organizācijas, kas cieši 
sadarbojas gan ar līdzīgām orga-
nizācijām Krievijā, gan ar Krie-
vijas varas pārstāvjiem dažādos 

Nekas vēl nav beidzies
līmeņos. Otrs svarīgākais Krie-
vijas darbības virziens ir krievu 
valodas lietojuma nostiprinā -
šana ne vien tautiešu mītnes ze -
mēs, bet visā Eiropā. Tādēļ Lat -
v ijā notiek mērķtiecīga krievu 
kultūras telpas paplašināšana  
un, protams, agrāk vai vēlāk tā 
tiek polītizēta un piepildīta ar 
attiecīgo ideoloģiju. Starp citu, 
piemērs tam, kā mērķtiecīgi tiek 
dibinātas dažādas sabiedriskās 
organizācijas, ir divas Saskaņas 
centra (SC) dibinātās un atbal-  
stī tās organizācijas, kuŗu valdēs      
ir gandrīz tikai SC biedri: “9. 
maijs” vairāk domāts gados ve -
cākiem cilvēkiem, kuŗi paši ir 
kaŗojuši vai arī grib pieminēt 
Lielo Tēvi jas kaŗu, un “Mums pa 
ceļam” ir jauniešu organizācija, 
kas saista jauniešus ar dažā -   
diem, arī pa  visam nepolītiskiem 
pasāku miem kā potenciālos SC 
bied rus. 

Šajā cīņā par ietekmi cilvēku 
prātos veiksmīgi darbojas arī 
krievu televīzija Pirmais Bal     
tijas kanālis (PBK) – jau vairāku 
gadu gaŗumā tiek ievērota tradi-
cija, ka PBK mātes uzņēmums 
Baltijas Mediju alianse (BMA) 
jaunāko klašu skolēniem un   
viņu vecākiem mācību gada sā -
kumā noorganizē bezmaksas 
braucienus ar kuģīti pa Dau -
gavu. Braucienu laikā bērni tiek 
cienāti ar kārumiem, notiek da -
žādas izklaides. 2011. gada 1. 
sep tembrī tādā braucienā kopā 
ar vecākiem piedalījās aptuveni 
500 bērnu. Tas savukārt nozīmē, 
ka PBK rūpīgi strādā ar bērnu   
un jauniešu auditoriju, veidojot 
sev uzticamus skatītājus, kuŗi, 
protams, ticēs visam, ko viņiem 
rāda un stāsta arī tad, ja tas       
skars polītiku. Ja vēl atceras, ka 

Rīgas pilsētas galvas un SC līdeŗa 
Nila Ušakova sadarbība ar PBK 
ir ļoti cieša un faktiski PBK            
un Ušakovs savstarpēji saskaņo   
dau dzus ziņu sižetus, tad aina 
kļūst pavisam skaidra.

DP pārskata secinājumi sais-
tībā ar Krievijas īstenoto tautiešu 
polītiku un tās apdraudējumi 
Latvijā īsumā ir šādi:

• tautiešu polītikas īstenošanas 
metodes ir kļuvušas mērķtie -  
 cī gākas, tāpēc var palielināties    
šīs politikas radītie riski nacio-
nālajai drošībai;

• pieaug praktiskā sadarbība 
starp jauniešu organizāciju pār-
stāvjiem un Krievijas jauniešu 
organizācijām, kas šo jauniešu 
saikni ar Krieviju padara aiz -
vien noturīgāku;

• tautiešu polītikas ietvaros no 
tiekošie procesi rāda, ka Krie -
vija vēlas sagaidīt atdevi no šīm 
or ga nizācijām un personām, 
tādēļ tās tiek mudinātas rīko -
ties, lai sasniegtu konkrētus re -
zultātus;

• Krievijas tautiešu polītikas 
financējums nav caurskatām,      
tas bieži netiek atspoguļots orga-
nizāciju finanču gada pārska -  
tos, un tā ienākšanai Latvijā       
tiek izmantoti dažādi kanāļi.

Savā pārskatā DP arī norāda, 
ka, no vienas puses, radikāli 
orien tētās ekstrēmistiskās orga-
nizācijas un to pārstāvji cenšas 
pietuvināties partijām un ie -
kļauties polītikā un, no otras pu -
ses, partijas un polītiķi apzināti 
un mērķtiecīgi iesaista un pie-
tuvina sev šos radikāli noska-
ņotos cilvēkus, tādējādi radikā-
lizējot visu Latvijas polītisko vidi. 
Piemēram, pirms referenduma 
par otru valsts valodu tikos ar   
SC Saeimas deputātu Borisu 

Cilēviču un sarunas gaitā viņam 
jautāju, kādēļ SC atbalsta na  cio-
nālboļševiku Lindermanu. At -
bilde bija, ka nekas cits neatlie-
kot, jo citādi SC savus mērķus 
sasniegt nevarot. Tātad partija      
ir gatava apzināti padarīt sa -
biedrības noskaņojumu radi kā-
lāku vienalga par kādu cenu,      
jo galvenais ir panākt iekļū ša   -     
nu varas gaiteņos un attaisnot 
Kremļa cerības un financējumu. 
Nepašaubāmi, tas ir ļoti bīstami, 
un miers sabiedrībā ir tikai 
šķietams.

Par to, ka Kremļa atbalstītāji 
un tautiešu polītikas kopēji iz -
domā arvien jaunus piedāvā ju-
mus, kā panākt sev kādas privi-
lēģijas, liecina tīmekļa vietnē 
Russkij mir ( “Krievu pasaule”)    
6. maijā publicētā ziņa. Tās au -
tors ir Latvijas Krievu kultūras 
centrs Maskavā. Izrādās, šis      
centrs iesniedzis Krievijas Valsts 
domei priekšlikumus krievu 
aizsardzībai darba tirgū Latvijā. 
Priekšlikumā paredzēts, ka tajos 
Latvijas uzņēmumos, kuŗi ražo 
produkciju eksportam uz Krie-
viju, nodarbināto skaitam pēc 
tautības ir jābūt proporcionā -
lam pilsētā dzīvojošo krievu 
skaitam. Ja, piemēram, Rīgā ir   
55 procenti krievvalodīgo iedzī-
votāju, tad uzņēmumā, kas at -
rodas Rīgā un ražo eksportam uz 
Krieviju, jābūt 55 procentiem 
krievvalodīgo darbinieku. Ja tādi 
noteikumi tiktu ievēroti, tad 
Krievija šim uzņēmumam va -
rētu pazemināt ievedmuitu, bet, 
ja tā nebūtu, Krievija varētu 
piedāvāt uzņēmumam gada   
laikā situāciju mainīt. Ja arī pēc 
gada 55 procenti uzņēmuma 
darbinieku nebūtu krievva lo-
dīgie, Krievija šim uzņēmumam 

ievedmuitu varētu palielināt 
divas trīs reizes. Starpību starp 
standarta ievedmuitu un palie-
lināto muitu Krievija varētu iz -
mantot dažādām programmām 
un projektiem krievvalodīgo at -
balstam Latvijā. Latvijas Krievu 
kultūras centrs Maskavā iesnie-
gumā Krievijas Valsts domei arī 
raksta, ka daudzi Latvijas uzņē-
mumi, kas ražo produkciju eks-
portam uz Krieviju, atbalstot 
Latvijas “nacionālistiskās par-
tijas”, tāpēc krievi Krievijā, paši 
to nemaz negribot, sponsorējot 
krievu diskrimināciju Latvijā. 
Tāpēc to uzņēmumu kontrole, 
kuŗi ražo eksportam uz Krieviju,       
esot jānodod Latvijas krievu 
sabiedrisko organizāciju rokās, 
lai tās varētu pārbaudīt, vai uz -
ņēmumos strādā pareizais krie-
vu skaits.

Protams, priekšlikums ir pa -
visam schizofrenisks, jeb, kā 
mēdz sacīt Latvijā, pat slima   
suņa murgos nekas tāds nerā -
dās. Jāpiebilst, ka Latvijā ziedot 
naudu polītiskajām partijām 
drīkst tikai fiziskas personas, 
turklāt acīmredzot apzināti tiek 
jaukti jēdzieni “nacionāls” un 
“nacionālistisks”. Dabiski, Lat-
vijas Krievu kultūras centra 
rakstītais vairāk līdzinās absur-
dam anekdotam, taču Krie -       
vijas polītika, kaut arī brīžiem 
ab  surda, diemžēl ir pavisam 
reāla, un Putins prezidenta 
amatā si  tuāciju tikai paslikti -  
nās. Pro tams, Valsts domei        
tādi notei kumi būtu jāpieņem, 
bet nav zināms, vai tā notiks. 
Skaidrs ir tikai tas, ka ap šiem 
priekšli kumiem tracis tiks rī -
kots liels.

Sallija Benfelde

Par Latvijas tautsaimniecības 
pa  reizo ceļu ir jādomā un jādiskutē 
daudz un intensīvi, lai mazinātu 
emigrācijas un demogrāfijas ra  dī-
tās briesmas.

Viens no galvenajiem disku -  
siju punktiem - vai bija pareizi 
ārstēt Latvijas ekonomisko krizi  
ar iekšējo devalvāciju, nevis ar   
lata devalvāciju. Vēl ir jautājums 
par eiro ieviešanu 2014. gadā.

Pēc manām domām, Latvijas 
ekonomiskā krize nebūtu tik 
bries mīga, ja Latvijā būtu pareiza 
banku sistēma un pareiza no -
dokļu polītika. 

Pareiza banku sistēma un no -
dokļu polītika ir tikai divi no trīs 
stūŗakmeņiem, kuŗi vajadzīgi sek-
mīgai tirgus saimniecībai. Trešais 
stūŗakmens taču ir pats svarīgā-
kais, lai būtu sociāli atbildīga tir-
gus saimniecība. Trešais stūŗ ak-
mens ir sociāli atbildīgi uzņē -   
mēji – saimnieki.

Vācija ekonomisko krizi pār-
dzīvoja un pārdzīvo sekmīgāk un 
šodien ir noteicošā tautsaimnie-
cība Eiropā tieši tāpēc, ka sociālā 
tirgus saimniecība ir pārāka par 
anglosakšu neoliberālās saim nie-
cības priekšstatiem un to pro-
fesoru komentāriem, it sevisķi jau 
no ASV.

Par Latvijas tautsaimniecības pareizo ceļu
Latvijā stūŗakmeņu trūkums

Ir pareizi norādīt, ka Latvijā jā -
veicina rūpniecības izaugsme. Pa -
reiza ir norāde, kā to dara Jānis 
Kramēns savā rakstā „Vai Latvijas 
tautsaimniencība ir uz pareizā 
ceļa”, ka Latvijas tautsaimniecībā 
tikai 10% ir rūpniecība, Vācijas - 
ap 40%.

Vācijas lielais rūpniecības īpat-
svars izskaidrojams tādējādi, ka 
Vācijā darbojas sociāla tirgus 
saimniecība ar labi izkoptiem 
iepriekš minētiem trīs stūŗak-
meņiem.

Diemžēl Latvijā nedarbojas ne -
viens no šiem stūŗakmeņiem, un 
tāpēc pat 10% rūpniecības Lat -
vijas tautsaimniecībā ir lielas ap -
brīnas vērti.

Vēl šad un tad var dzirdēt vai 
lasīt, ka Padomju Latvijā bijusi 
liela ražošana – VEF, Radiotech-
nika, Alfa utt. – un, kā postpa-
domju rupori melš, tā tikusi iz -
nīcināta, Latvijai piekāpjoties Rie-
tumu priekšā un it sevišķi jau 
Eiropas Savienības (ES) noteiku-
miem. 

Tomēr pareizi ir tas, ka Pa -
domju Latvijā ražotiem produk-
tiem pēc Pad. Savienības sabru-
kuma nebija noiets pat Krievijā. 
Pareizi, VEF bija toreiz lielākais 

telefona aparātu ražotājs pasaulē. 
Bet kuŗam vēl vajadzēja ripas te -
lefonu, ja par to pašu naudu va -
rēja nopirkt taustiņu telefona 
aparātu?

Šo situāciju zinu pēc paša pie-
redzes, jo agrajos deviņdesmi -
tajos gados VEF, Radiotechniku, 
Alfu un citus Latvijas ražotājus 
pre  zentēju Hanoveras rūpnie cī- 
bas gadatirgū Vācijā ar cerību vai 
sapni, ka varbūt kādai zemei 
Afrikā vai Āzijā tomēr būs vaja-
dzīgi VEF telefoni vai Radio -      
tech nikas atskaņotāji. Tie nebija 
vaja dzīgi nevienam.

Kā veidojams pirmais stūŗak-
mens Latvijā – banku sistēma? 

Vācijas banku sistēma sastāv     
no trīs pīlāriem: privātās bankas, 
pašvaldību bankas (krājbankas) 
un kooperātīvās bankas. Finanču 
krizē 2008. un 2009. gadā cieta 
vienīgi privātās bankas un pa š-
val dību refinancēšanas bankas, 
kuŗas nodarbojās ar finanču spe-
kulāciju. 

Necieta ne tiešās pašvaldību, ne 
kooperātīvās bankas. Vācijā var 
sagaidīt pamatīgu privāto banku 
reorganizāciju tai nozīmē, ka             
tās zaudēs it sevišķi jau krājban-
kām daudzus tos klientus, ku -

ŗiem nav svarīgi spekulātīvi      
banku pro dukti. Likvidēs dau -
dzas pašval dību refinancēšanas 
bankas, ku ŗas vairs nav vaja dzī-
gas.

Pašvaldību banku pīlārs ir pa -
mats tam, ka Vācija krizi pārdzī-
voja samērā labi un šodien ir 
vadošā valsts Eiropas Savienībā.

Arī kooperātīvās bankas reor -
ga nizējās, slēdzot no savām rin-
dām tos biedrus, kuŗi labprāt ņem 
kooperātīvo banku lētos kre -     
ditus, bet depozitus nogulda citās 
bankās, kur procentu likmes lie-
lākas. Kooperātīvās bankas Vācijā 
arvien vairāk koncentrējas uz to 
darbības lauku, kuŗa dēļ tās aiz-
pagājušā gadsimtā tika dibinātas. 
Proti, lauksaimnieku un lauk-
saim nieciskās ražošanas un finan-
cēšanas dēļ. Vācijā lauksaimnie-
ciskā ražošana un ražošanas at -
tīstība ir lauksaimnieku kooperā-
tīvu pārziņā un atbildībā.

Latvijas tautsaimniecība nav uz 
pareizā ceļa, jo Latvijas tautsaim-
niecībai trūkst pašvaldībām pie-
derošu banku. Tās būtu jāveido 
pēc Vācijas pašvaldību banku 
parauga, tādas, kas, starp citu, 
darbojās Latvijā pirms valsts oku-
pācijas. Pašvaldību bankas ar pa  š-
valdību īpašumiem garantē 

depozitu drošību. Tā kā to nevar 
privātās bankas, tās pakāpeniski 
izbeigtu savu darbību Latvijā ār -
pus Rīgas. Pašvaldības bankas 
garantē katras citas pašvaldības 
bankas drošību, līdz ar to neviena 
pašvaldības banka nebankrotē. 
Tad arī Latvijā kāda finanču mi- 
nistra teiktais, ka depozitu no- 
guldītājiem ir jāvērtē bankas 
drošība, būtu galīgas muļķības.

Noguldījumu drošība pašval-
dību bankās tomēr ir tikai viens 
svarīgs šo banku darbības as - 
pekts. Otrs Latvijas tautsaimnie-
cībai ir tikpat svarīgs. Proti, attīstīt 
ražošanu mazos un vidējos uzņē-
mumos pašvaldībā. Pašvadību 
bankas ir bezpeļņas institūti, kuŗi 
peļņu izlieto kā sēklas kapitālu 
jauniem uzņēmumiem. Pašval-
dību bankas līdz ar to nevērtē ris-
kus, bet gan attīsta alternātīvas     
un tās īsteno kopā ar uzņēmē-
jiem.

Ekonomikas ministram Dā -
nielam Pavļutam ir skaidri jāpa-
saka, ka bez pašvaldību bankām 
Latvijā netiks īstenota nacionāli 
industriāla ražošanas polītika –   
kā “ekonomikas izrāviena” pa -
mats.

(Turpinājums 9. lpp.)

Dr. Kārlis Āboliņš
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Pilnīgā saskaņā ar Jaunās Gai
tas jauneklīgo stilu jaunā nu mu ra 
vāku rotā spilgts Ilgvara Šteina 
(1925-2011) gleznas „Ikars” frag-
ments. Lindas Treijas piemiņas 
rakstu par Ilgvaru Šteinu papil-
dina mākslinieka darbu repro-
duk cijas krāsās un dēla, arī māks-
linieka, Jāņa Šteina radītais tēva 
fotoportrets. Linda Treija iepa zīs-
tina arī ar mākslinieci Ināru Ma  -
tīsu, reproducēti divi viņas darbi. 
Mākslas nodaļā Māŗa Bran ča ap -
ceres par Johanu Val te ru (1869-
1932) un JG lasītājiem labi pazīs-
tamo un viņu iecienīto Laimoni 
Mieriņu (1929-2011).

Indras Gubiņas septiņi dzejoļi 
ir savdabīga meditācija par da -
bas untumaino skaistumu, par 
mū  ž laika īsumu, par vārdu varu 
un par nāvi: „Kad spuldžu gais-
mā acis žilbst, / var daudz ko ne -
redzēt. / Un Lielā roka priekška ru/ 
velk lēnām ciet.” Juris Zommers 

Jaunā Gaita Nr. 269
dzejolī „Grāmatu tārps nopūšas” 
saskaita savā īpašumā 5270 grā-
matu: „Vismaz puse neizlasītas. 
Dabiski.”

Gundara Ignata īsstāsta „Lapsas 
un dzinējsuņi” varonis, romantis-
ki aizsapņojies, saņem sāpīgu si -
tienu, kad brutālā peintbola cīņā 
viņu nomedī darba kollēģes.

Dzejniece, tulkotāja, „¼ Satori” 
redaktore Ingmāra Balode ar 
ama tabrāli literātūrkritiķi Māri 
Salēju pārrunā, salīdzina un kon-
t  rastē Ulža Bērziņa un poļu rakst-
nieka, Nobela prēmijas laureāta 
Česlava Miloša dzejisko ražu.

Jāņa Liepiņa „Šķiršanās spēle” ir 
vēstule Aleksandram Čakam no 
Mildas Grīnfeldes, daļa no dze  jis-
ka uzveduma, kas veltīts Čaka 
110 gadu atcerei. J. Liepiņš dalās 
atmiņās arī par šogad Dieva 
mierā aizgājušo dzejnieci Bro ņis-
lavu Martuževu: „Visur viņa stai-
gāja, itin kā tautastērpu nēsā-
dama.” Viņas dzejoļu kopojuma 
„Ceļu krusti” redaktores Laimas 
Līvenas vēstulē „Mīļā Broņa!”, 
atceroties viņas mūžīgo bezkom-
promisa nostāju pret padomju 
re   žīmu, atgādina, cik smagu nas-
tu dzejniece nesusi un cik liels 
bijis viņas upuris. 

Ingmāra Balode veltī kodolīgus 
vārdus Nobela prēmijas laureātei, 
poļu tautības dzejniecei Vislavai 
Šimborskai (1923-2012). Ulža 

Bēr  ziņa tulkotais viņas dzejolis 
„Naids” liecina par autores smalki 
ironisko, dzēlīgo stilu: „Parau  -
gie ties, cik funkcionāls / cik labā 
for  mā vēl / mūsu gadsimtā naids.”

Knuts Skujenieks uz Ilmāra 
Lat  kovska jautājumu: „Vai lat -     
vie ši kā kultūras nācija šobrīd ir 
uz tādas katastrofālas robežas,      
kā daži uztraucas,” - atbild: „Ir uz 
diez  gan slidenas robežas... Cilvē-
kiem būtu vajadzīga kaut kāda 
katarse, bet viņi to negrib pie-
ņemt. Viņi grib tikai atslogoties, 
izlādēties... Katarses moments 
pienāks tad, kad sabiedrība sāks 
reāli apzināties savu situāciju.”

Juris Šlesers dziļi ieskatās An d -
ŗa Kadeģa biografiskā memuārā 
„Izrakteņi. Atmiņas un liecības. 
XX gadsimts”. A. Kadeģis trim-
das gaitas uzsācis ASV, izglītojies 
par ārstu, pārcēlies uz Vāciju un 
Minsterē aizritējušā gadsimta        
80. gados aktīvi nodevās polītis-
kam un sabiedriskam darbam.

Maija Meirāne atvadās no šo -
gad mūžībā aizgājušās foto māks-
linieces Helēnas Hofmanes, ap -
raksta viņas mūža veikumu, pie-
minot gan viņas abstrakto foto-
mākslu, gan fotografiju izlasi 
„Lat viešu literāti šeit un tur, sau -
lē un aizsaulē”. M. Meirāne pa -
stāsta arī par Trimdas literātūras 
pētniecībai veltītu auditoriju Lat-
vijas Universitātes Filoloģijas 

fakultātē, kur skapjos glabājas 
trimdas rakstnieku darbi un sie-
nas rotā viņu fotoattēli. 

Laimonis Purs turpina ie -
priekšējā Jaunās Gaitas numurā 
sākto stāstījumu par padomj -
laika polītiķi un žurnālistu Kārli 
Ozoliņu. Ivars Aļķis ieskatās 
brīvības cīņu dalībnieka, publi-
cista Arvīda Valtera Avota mūža 
pētījumā, ko uz plaša 20. gs. pir-
mās puses vēstures fona veicis 
Avota dēls Alnis. Rolfa Ekma -      
ņa vēstures 17. turpinājumā par 
starp  tautiskiem raidījumiem lat-
viešu valodā 20. gs. otrā pusē pie-
minētas cīņas par Radio Brīvā 
Eiropa / Radio Brīvība latviešu 
va  lodas raidījumu financēšanu 
70. gados.

„Kiberkambaŗa” nodaļā 
„Sveiks” kopas dalībnieki pārru-
nā nepieciešamību Latvijas bēr-
niem mācīt pašu tautas vēsturi. 
Nodaļā „Dažos vārdos” īsziņas 
par jaunizdevumiem, apbalvoju-
miem, cildinājumiem, mūziku, 
teātri, tēlotājmākslu, tradiciju vei-
cināšanu, cīņu par dubultpil so-
nību, valodu, ērmīgām būšanām, 
notikumiem Latvijā sendienās, 
viņdienās, mūsdienās, kā arī par 
notikumiem citur. 

Grāmatu recenzijas: Ināra Kle-
kere par 2009. gadā Ernsta Glika 
300. nāves atceres dienai veltītās 
konferences referātu sakopoju-
mu (red. Māra Grudule un Kris-
tiāne Šillere) „Mach dich auf und 
werde licht / Celies nu, topi gaišs”; 

Sandra Milevska par Modŗa 
Med ņa dzejoļu izlasi „Tavā baltā 
dārzā”; Aleksandrs Kiršteins par 
paša rediģēto rakstu krājumu 
„Nezināmais kaŗš: Latviešu na -
cionālo partizānu cīņas pret pa -
domju okupantiem 1944 -1956”; 
Aina Siksna par Veronikas Strē-
lertes tulkoto Makjavelli „Vald-
nieks”; Lāsma Ģibiete par Māras 
Rūmnieces tulkoto Lorensa 
Darela „Baltazars”; Biruta Sūr-
ma ne par Laimas Kalniņas „Run-
cisTimiāns un Anns”; Gundars 
Ķeniņš Kings par Journal of Baltic 
Studies 2011. gada decembŗa nu -
muru.

Jaunās Gaitas atsevišķu numu-
ru par 10 ASV dolariem varat 
pasūtināt, rakstot vai zvanot Jurim 
Žagariņam, tālr.: 413-732-3803, 
e-pasts: juris.zagarins@gmail.com; 
galvenā redaktora Rolfa Ekmaņa 
e-pasta adrese: rekmanis@gmail.
com un rolfs.ekmanis@asu.edu

Divu gadu abonements (astoņi 
numuri) maksā $76, viena ga -      
du - $39 (vienādi ASV un Ka  na-
das valūtā). 

Čeks, izrakstīts Jauna Gaita, 
Inc., jānosūta (vēlams, ASV dola-
ros, bet pieņem arī jebkuŗā citā 
valūtā) Tijai Kārklei, 616 Wiggins 
Road, St. Paul, MN 55119, USA. 
Atsevišķus vasaras numura raks-
tus, kā arī Jaunās Gaitas rakstu 
krājuma e-archīvu var apskatīt   
JG mājaslapā: www.zagarins.net/
JG

Juris Žagariņš

Saka, dzejai esot jāļauj elpot. 
Tā  pēc grāmatniecībā ir tradicija 
katram dzejolim krājumā atvēlēt 
savu atsevišķu lappusi, pat ja sa -
cerējums tik īsiņš, ka lapas lielā -
kā tiesa paliek neapdrukāta un 
balta. Lasītājs lai balto daļu pie -
elpo pilnu pats ar sava gara elpu, 
savām refleksijām un asociāci-
jām, kādas dzejolis viņā izraisa! 
Labs dzejolis lasītāja apziņā tur-
pi noties vēl tālu aiz pēdējā ie -
spiestā vārda.

Dzejoļu krājumu oriģināliz de-
vumiem mūsdienās uz otru ie -
spie dumu grūti cerēt, bet, ja dzej-
nieks gana slavens, paliek dažā-
das atkārtotas publicēšanās ie -
spējas. Līdz ar kopotiem raks -
tiem var tapt izlases un pārgru-
pējumi. Šoreiz pievēršam uzma-
nību Knuta Skujenieka grāmatai 
Kā ozola saknei pēc ūdens, kas 
ietilpst apgāda „Zvaigzne ABC” 
serijā „Skolas bibliotēka”. Te, lie-
kas, sapulcēta lielumlielā daļa 
Skujenieka no 1963. līdz 2008. 
gadam radītās oriģināldzejas. Ja 
zinām, kā ir ar valsts budžetā šo -
brīd izglītībai atvēlētiem līdzek-
ļiem, saprotama ir apgāda vēlē-
šanās ekonomizēt, neļaujot nevie-
nam dzejolim gozēties savā pri-
vāt telpā, savā paša lappusē, bet 
liekot tiem gūzmēties kā trolej-
busa pasažieŗiem sastrē gum stun-

Višapkārt Žvaigžneš laištās...
Knuts Skujenieks, Kā ozola saknei pēc ūdens, dzeja un Intas Čaklās pēcvārds, apgāds „Zvaigzne”ABC, 304 lpp.

dā. Jādod taču reāla iespēja katras 
skolas bibliotēkai vismaz vienu 
vai nedaudzus eksemplārus iegā-
dāties!

Latvijas vispārizglītojošās sko-
lās katrai klasei ir pa lasām grā-
matai. Tajās „uzņemta” attiecīgajā 
mācību gadā „izņemamā” viela. 
Neesmu jaunākā laikā šīs grā ma-
tas pāršķirstījis, tomēr nav šau -
bu, ka tur vieta būs ierādīta arī 
Knutam Skujeniekam. Tomēr 
ģim naziju un vidusskolu vecāko 
klašu audzēkņiem literātūras  
mā  cībā pa reizei nākas izstrādāt 
kādu sacerējumu vai sagatavot 
referātu, kam vajadzīga konsul-
tācija ar papildu lasāmo vai iz -
ziņas vielu. Ja darbs veidojams 
par Knutu Skujenieku  vai kādu 
viņa dzejas aspektu, Kā ozola 
saknei pēc ūdens ir solids un 
pamatīgs gudrības avots. Dzeja 
240 lappusēs sakārtota rātnā 
chronoloģiskā secībā. Atlikušajās  
60 lappusēs literātūrzinātniece 
Inta Čaklā  sniedz  zinīgu, aka dē-
miski augstvērtīgu Skujenieka 
dzejas aplūkojumu un iztirzāju-
mu. Vārdu sakot, grāmata labi 
pa  kalpos nolūkam, kam tā ie -
cerēta.

Bet iedomāsimies, ka vēl mūs-
dienās iegadās pa jaunam cilvē-
kam, kuŗu talantīga skolotāja 
klasē aplūkots Skujenieka dzejo-
lis tā sajūsminājis, ka viņš vai 
viņa sauc: „Man vajag vairāk 
Skujenieka! Kā bībliskais briedis 
vai kā Skujenieka ozola sakne 
brēc pēc ūdens, tā es – pēc vairāk 
Skujenieka!” Pieņemsim, ka sko-
lotājs saucēja dvēseli lūko ap  mie-
rināt, informējot viņu par skolas 
bibliotēkā pieejamo Ozola sak -
ni. Un jaunais cilvēks, grāmatu 
kāri tvēris, sāk to lasīt, kā mēdz 
lasīt romānu, tas ir, no paša 

sākuma. (Pirmais dzejojums jau 
arī nosaukts par nepabeidzamu 
romānu!) Jaunais lasītājs sastop 
Orfeju, Eiridiki, Aherontu, Hā  ro-
nu, Mnemozīnu, Hipnosu, Cer -
beru, Zevu... Jūsmīgā lasītāja lūpu 
kaktiņi jo tālāk jo vairāk šļūk uz 
leju, jo, pirmkārt, viņam trūkst 
klasiskās izglītības, bet, otrkārt, – 
daudzie īpašvārdi nekur nav iz -
skaidroti. Jautāt skolotājam? Arī 
skolotājs nesagatavojies momen-
tā nespēs palīdzēt. Meklēties grā-
matās par sengrieķu mītoloģiju? 
Visticamāk, jaunais jūsmotājs 
tālākas Skujenieka iepazīšanas 
vēlmei metīs mieru.

Vispārzināms paidagoģiskās 
metodikas princips ir, ka skolēns 
uz stundā paredzētās vielas ap -
gūšanu ir jāmotīvē, ir šajā vielā 
jāieinteresē. Vai šo principu ne -
de rētu atcerēties arī skolām un 
jaunatnei domātu grāmatu sa  stā-
dītājiem? Ozola saknē ir daudzi 
desmiti dzejoļu, kas, ja vien tie 
būtu ievietoti pašā sākumā, jau-
niešus kā rautin ierautu turp-
mākajos. Kā būtu bijis ar 154. 
lap pusē pa vidu diviem citiem 
iespiesto šļupstoņa mīlestības 
atklājumu?- 

Višapkārt žvaigžneš laištāš
mirdž mēnešš žvērojot
dēļ tavaš mīlaš škaištāš
eš gatavš džīvi dot
Mūsdienu pusaudžiem ir kaut 

kāda iekšēja nepieciešamība ne 
vien nostāties pret autoritātēm, 
kas viņu uztverē ir „falšas”, bet arī 
piezīmēt ūsas vai bārdu varoņu 
attēliem. Skujenieks, lūk, ir piezī-
mējis bārdu cilvēkam, romantis-
kam mīlētājam, kam gadījies 
„ne  štandarta žokliš”. Ikviens bār-
du piezīmēt sagribējies tīnis 
ieraudzīs Knutā Skujeniekā sa -  
vu sabiedroto. Tomēr virspusīgi 

amizantajam  dzejolim, kas parā-
da, cik komisks efekts panākams, 
ja lieto šņāceņus, kur nāktos būt 
svelpeņiem, ir savs „dziļums”.      
Tas liek padomāt, vai jebkuŗa 
invaliditāte ir izsmejama un vai 
arī šņācējam nedrīkstētu būt 
„dvēšlē pavašarš”. – Skujenieka 
daiļ rade laika gaitā kļūst arvien 
vairāk atraisīta un jaunākajos 
krā jumos jau ir pavisam rotaļīga, 
tāpēc chronoloģiskais sakārto-
jums ar smagnējāko dzejoli kā 
pirmo skolām domātā grāmatā   
ir problēmatisks.

Patlaban Latvijā virmo kaislī-
bas ap jaunu 9. klases lasām grā-
matu, no kuŗas iespiešanai saga-
ta votās vielas izglītības autoritā -
tes vēlētos šo un to (Pētera Brū-
ve ŗa dzejoli, pat teikumu kādā 
Anšlava Eglīša darbā) „izcenzēt” 
ārā. Ar to nav mierā grāmatas sa -
stādītājas. Morāliskie pūristi va -
rē tu vēlēties, lai šis un tas nebūtu 
iespiests arī Ozola saknē. 94. lpp. 
pašā apakšā, piemēram, iesprau-
dies pantiņš ar virsrakstu „Ie  spē-
jama idille”: 

mums šņabi lies
un drusciņ baros
un ja dos dies
pat neizvaros
Pret pirmo rindu varētu būt     

jū  tīgi pretalkoholiķi, pret trešo 
rin du – reliģiozās aprindas, pret 
ceturto – daudzie, kas uzskata,  
ka seksa tematikai skolās jābūt 
tabu. Vienīgi par otro rindu va -
rētu priecāties notievošanās vē -
lamības sludinātājs, Latvijā labi 
pazīstamais Dr. Pēteris Apinis. 
Bet vai dzejolītis nav viegli uz -
tveŗams un nepārspējami lako-
nisks dzejnieka paša piedzīvota 
padomju lēģeŗa raksturojums? 
Vai tādu „izmest” puritānisku 
aizspriedumu dēļ nebūtu žēl? – 

Labs vai, kā tagad Latvijā saka, 
kvalitātīvs ir arī 101. lpp. lasāmais 
dzejolis, kur autors vārdam „jū -
diem” uzgājis atskaņu „sūdiem”.

Grāmatā, it īpaši tās sākuma 
daļā, ir nesalīdzināmi vairāk      
vielas, kuŗa, kā saka, nedosies ro -
kās jauno lasītāju saprašanai, 
nekā tādas, kas graus viņu morāli 
vai gaumi. Uzmetiet aci kaut vai 
tikai 30. – 33. lappusei, lai kon- 
s tatētu, cik pat jums, pieaugušo 
lasītāj, būtu vajadzīgas parindes 
un izskaidrojumi, lai jūs pilnīgi 
saprastu, „ap ko lieta grozās”! Tā -
du zem dzejoļiem ir minimāls 
skaits: latviskots ir dažs dzejolī 
ie  komponēts franču, spāņu, grie-
ķu valodas teiciens. Vairāk pa -
rin žu ir Intas Čaklās „pēcvārdu” 
lappusēs. Vai zinājāt, piemēram, 
kas tā tāda litota? Tas, lūk, esot 
”stilistiskās izteiksmes līdzeklis, 
lai mazinātu apgalvojuma katē-
go riskumu (piem., saka nevis 
muļ ķis, bet gan ne sevišķi gudrs). 
Kad nākamreiz īpaši labdabīgs 
Latvijas Radio diktors gaidāmā 
laika prognozē trešo jeb veselībai 
nelabvēlīgo laika tipu nosauks 
par „ne īpaši labvēlīgu”, varēšu 
sa  vu otru pusīti pārsteigt ar tei-
cienu: „Viņš jau atkal lietoja lito-
tu.” Ja literāri un zinātniski ļoti 
vērtīgo izdevumu esmu nosau -
cis par paidagoģiski nedaudz 
problēmatisku, tad arī tur sa  ska-
tāma – litota.

Eduards Silkalns
P. S. Ceļā pie jums jauna grā-

mata. Mūsu apgādā VESTALK 
vasarā nāks klajā „Knuta Sku je-
nieka un viņa sievas Intas vēstu-
les”grāmatā sakopota abu saraks-
te laikā, kad dzejnieks padomju 
varas gados bija ieslodzīts Mor-
dovijas nometnē.

Sekojiet reklāmai!
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Mana māte, 
cie  miņus gaidot, 
bieži gatavoja ra -
solu. Protams, es 
nepavisam ne -
esmu pavārs un 
īsto recepti ne -
pateikšu, bet ra -

sols mums ir bijis un, do  māju, 
joprojām ir populārs. Arī šis 
mans rakstiņš var drusku at -
gādināt tādu kā rasolu, kur viss 
sajaukts kopā vienā bļodā. Tā       
nu šoreiz iznācis, tādu recepti 
diktē jusi reālā īstenība. 

***
Baleta pērle Operā

Man gribas apgalvot, ka mūsu 
Nacionālajā operā ir viena no la -
bākajām Eiropas baleta trupām, 
ko veidojuši un kopuši A. Fjo -    
do rova, O. Lēmanis, E. Leščev- 
s kis, A. Lembergs, bet skatītājus 
prie cējuši brīnišķi baletdejotāji   
E. Pfeifere, M. Griķe, A. Priede,        
J. Pankrate, J. Grauds, H. Riten-
bergs. Tieši Nacionālajā operā 
izauga pasaules slavu iemanto-
jušie M. Liepa un M. Barišņi -
kovs. Latviešu baleta trupas zieds 
joprojām ir krāšņs un daudzvei-
dīgs, un to rūpīgi un stingri kopj 
Aivars Leimanis, kas mūsu ba -
leta trupu notur uz stingriem 
klasiskā baleta principiem, taču 
līdzās uz skatuves parādās arī       
pa modernas ievirzes izrādei. Šo -
reiz varēja priecāties tieši par 
klasiskā baleta pērli – Ludviga 
Minkusa baletu „Bajadēra”, kas 
veidota, balstoties uz pasaul sla-
venā baletmeistara Mariusa Pe -
tipā choreografijas pamatiem. 

Šis balets ir visai ciets rieksts, 
rets baletmeistars pēc Petipā ir 
uzdrīkstējies tajā kost, vismaz 
mūsu Nacionālajā operā līdz šim 
tāds pārgalvnieks nav atradies   
un L. Minkusa „Bajadēra” šai 
teātrī nav iestudēta. Un nu tam 
drošu roku ķēries klāt pieredzē-
jušais baletdejotājs un vadošais 
baletmeistars Aivars Leimanis. 

Protams, ir tādi iestudējumi, 
kuŗiem var dzīvot līdzi ar sirdi  
un dvēseli, piemēram, Adāna 
„Žizele”. „Bajadēras” izrādē sižeta 
pavedienus dejotāji itin skaidri 
izstāsta ar kustībām, bet interesi 
galvenokārt saista pats techniski 
spožais dejiskais risinājums. Ba -
leta sižets ir visai sarežģīts: tas        
ir stāsts par indiešu tempļa de  jo-
tāju jeb bajadēru Nikiju, ko ie -
mīl drosmīgais kaŗotājs Solors, 
taču radža Dagmants pavēl pui-
sim apņemt par sievu Gamzatu. 
Kā zas kuplināt liek arī bajadērai 
Nikijai. Dāvanā viņai pasniedz 
grozu ar ziediem, no tā izlien 
čūs ka, nāvējoši sadzeļ dejotāju, 
viņa mirst, un, vainas mocīts, 
nāvē aiziet arī Solors. 

Diezgan sarežģīts stāsts, taču 
galvenais šajā izrādē ir stāstī -
juma veids – deja, bet visam labā 
nozīmē „kroni uzliek” pēdējais 
cē  liens, kuŗa darbība noris nosa-
cītā Ēnu valstībā – gluži kā Adā -
na baletā „Žizele”, tikai choreo-
grafiskais raksturojums ir pavi-
sam citāds: spilgts, īpaši izteiks-
mīgs, un var tikai apbrīnot mūsu 
baleta meiteņu prasmi un augsti 
izkopto dejas techniku, - vissa-
rež ģītākās kustības un deju so - 
ļus viņas veic skaisti un eleganti. 
Galveno - bajadēras Nikijas lomu 
dejoja pieredzējusī soliste Mar -
ga rita Demjanoka, bet viņas sān-
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censi – radžas meitu Gamzati – 
Sabīne Guravska. Šis uzvārds 
man vēl ir svešs, taču jaunā māks-
liniece pārliecināja. Pirmizrādē 
šo lomu dejojusi Elza Leimane. 
Solora lomā bija Raimonds Mar-
tinovs. Techniski tik sarežģītas 
lomas gadās ļoti reti. Patika arī 
Ināras Gaujas krāšņās dekorā-
cijas, kas sniedza illūziju par ra -
džas pili un pils dārzu, bagātīgi 

izmantojot gleznieciskos ele men-
tus, taču nekas nebija ne pār spī-
lēts, ne izkāpināts, un uz de  ko-
rāciju fona teicami izcēlās ko -     
šie kostīmi, savukārt pēdējā cē -
liena. Ēnu valstībā krāsu efekti 
izzuda, un skatuve un dejotāju 
klasiskie kostīmi radīja illūziju 
par mūžīgo pasauli, uz kurieni 
ceļš mums visiem nolemts.

***
Koncerts – izrāde Spīķeŗos

Senajā noliktavā ieejot, skats 
paveŗas pelēcīgs, zālē vēl rēgojas 
senie, pamatīgie vērbaļķi, nekā-
dai greznībai te nav vietas, to -       
ties mūzikas skaņām gan. Tikai 
viena nelaime – Spīķeŗu koncert-
zālei ir diezgan neērta piekļū -
šana un pēc koncerta vēl neērtā-
ka aizkļūšana mājās, jo Centrāl-
tirgus zivju paviljona pieturā 
tramvajs ilgi jāgaida. Jāteic at -
klāti - nekāds pastāvīgs viesis 
kon certzālē neesmu, bet aprīļa 
nogalē uz vienu koncertu aiz -
gāju – tas bija gan koncerts, gan 
izrāde, kuŗā savdabīgi atdzīvo -  
jās dzejnieks Aleksandrs Čaks: 
komponists Arturs Maskats ga -
du gaitā komponējis virkni dzies-
mu ar Čaka dzejoļu tekstiem. Šīs 
kompozicijas ieinteresējušas Ra -
dio koŗa diriģentu Sigvardu Kļa-
vu, un tā nu tapusi koncertiz -
rāde, kuŗā koŗa solisti ne tikai 
uznāk uz skatuves un nodzied 
dziesmu, bet arī iejūtas Čaka dze-
jas tēlu un varoņu lomās, un katrs 
dzejolis pārvēršas it kā mazā ai -
niņā, sīkā epizodā, tādā kā etīdē. 
Koŗa solistiem pievienojas arī 
populārais koŗdiriģents Ivars 
Cin kuss, priekšnesumam reizēm 
piekļaujas mūziķu ansamblis,       
bet kopumā tas ir noskaņām, iz -
jūtām bagāts koncerts, parei -    
zāk sakot, izrāde, kuŗā pavīd kon-
krēti Aleksandra Čaka radīti tēli, 

noskaņas un epizodi. Lielu prie-
ku par noskaņu bagātību un 
daudzveidību sagādā mūzikas 
autors Arturs Maskats. Viņš dziļi 
izjūt dzeju un teātri, pirms vai-
rākiem gadiem bija Dailes teātŗa 
mūzikas daļas vadītājs, kompo-
nējis mūziku vairākām Dailes 
teātŗa izrādēm, un daudzreiz 
esam priecājušies par Maskata 
smalkjūtību un izjūtu, - mūzika 

vienmēr precīzi attēlo darbību      
uz skatuves. Maskats ir smalks, 
jūtīgs komponists, viņa mūzika 
mani paņēma savā varā, jo katrā 
dziesmā bijām kopā ar Čaku un 
viņa tēliem un izstaigājām sen 
aizvadītos Latvijas brīvvalsts ga -
dus, bet koncertizrādi – kompo-
ziciju palīdzēja veidot režisors 
Viesturs Kairišs. 

Šajā koncertizrādē Čaka dze - 
jo ļus dzied nevis kādas izcilas 
slavenības, bet – koŗa solisti, līdz 
ar to ikvienā dziesmā par paš-
mēr ķi kļūst nevis griba aplie -
cināt sevi, bet gan iemiesoties 
kādā no Čaka tēliem. Nedaudz 
var diskutēt par koncertizrādes 
nosaukumu „Hotelis „Atlantīda””, 
kuŗā ar Atlantīdas tēlu asociējas 
aizgājušais laiks – pagājušā gad-
simta divdesmitie – četrdesmitie 
gadi. Šis nosaukums koncertam 
atbilst, taču iznāk tāda kā atkār-
tošanās, jo arī Valentīnas Frei -
ma  nes atmiņu grāmatai dots no -
saukums „Ardievu, Atlantīda”. 

Nevar īsti zināt, kā Aleksandru 
Čaku uztveŗ jaunākā paaudze, 
kas dzīvē ienāca pēc tam, kad 
dzejnieks jau pāragri bija aiz - 
gājis aizsaulē. Vai jauniešu do -
mās un apziņā viņš vēl dzīvo?      
Un vai viņos mostas kādas emo-
cijas, ieskanoties dziesmai „Miglā 
asaro logs”? Tā ir dzeja par mī -
lestību. Arturs Maskats atzīst, ka 
Čaks varētu būt viens no visspo-
žākajiem Eiropas dzejniekiem,        
ja vien mums būtu lielas tautas 
valoda, kuŗā dzejoļus var lasīt 
daudzi simti un tūkstoši. Tāpēc 
Čaks pagaidām pieder mums – 
latviešiem. Arturs Maskats kādā 
intervijā laikrakstam Kultūra 
Die na piebilst: „Viņš ārkārtīgi mīl 
savus cilvēkus, visu savas dzejas 
personāžu: visus tos vazaņķus, 
staigules, protams, ormaņus.  
Viņš droši vien varēja ar tiem 

apsēsties kādā Daugavas patiltē 
un iedzert šņabi. Viņš visus šos 
cilvēkus redzēja, bet nekur vi -
ņam nav ne ironijas, ne skepses, 
ne pāri stāvēšanas dzīves pabēr-
niem. Viņš tos mīl. Neviens no 
šiem dzīves pabērniem nav īsti 
laimīgs, tomēr viņi ir romantiķi, 
iemīlas un izjūt dzīvi.” Tā uz Čaka 
dzejoļu varoņiem raugās kom-
ponists Maskats, un tā vienkār-

šajā, padrūmajā Spīķeŗu kon -
cert zālē uz Aleksandru Čaku 
varē jām paraudzīties mēs, kas 
bijām kopā ar viņu, un par to 
paldies Maskatam.

***
Spīķeŗos spēlē arī teātri

Tuvojoties izrādes sākumam, 
laipna meitene pārbauda biļetes. 
Un var sākties ceļš pa koka kāp-
nēm uz trešo stāvu. Līdz otram 
stāvam – vēl nekas, bet tālāk gan 
jāiet apdomīgi, jo pakāpieni ir 
ļoti šauri. Pēc izrādes dodoties 
lejup, patiešām uzmācas bažas – 
ka tikai nelaužu kaklu! Bet pa -
gaidām ceļš ved augšup. Iegāju 
iz  rādes norises telpā, zālē kādas 
četras rindas ar skatītājiem do -
mā tiem krēsliem, un kādu brīdi 
jutos kā pirms daudziem gadiem 
Ņujorkā, kur aizgāju uz „Kaķu” 
izrādi un gribēju garderobē no -
dot mēteli, bet nācās to saritināt 
un palikt zem krēsla. Gluži tāpat 
vajadzēja rīkoties spīķeŗa zālītē! 
Nekādas skatuves tur nav, nekādu 
dekorāciju arī nav. Telpa pavi -
sam tukša. Kad nodzisa gaisma, 
es satrūkos, – vai tiešām būs jā -
sēž tumsā? Tik traki, protams, 
ne  bija, pa durvīm iespraucās       
(tā izrādē bija domāts!) aktieŗi, 
viņus apgaismoja neliels prožek-
tors. 

Sākās izrāde. Nosaukums „Dzin”. 
Vai tas būtu kāds ķīniešu vārds? 
Nē, tas ir skaņas atdarinā jums: 
kad piesit zvaniņam, tad atskan – 
dzin. Lugas autora vārds man ir 
svešs, neko par viņu pateikt ne -
varu, nezinu, vai izrādes pamatā 
ir luga vai drāmatizējums. Tā -  
pat nepateikšu, kā tulkot teātŗa 
nosaukumu – Dirty Deal teātris, 
bet programmas lapiņā par to 
rakstīts: „Neatkarīgais teātris 
Dirty Deal Teatro ir vieta, kur 
jaunie režisori, jaunie choreo-

grafi, jaunie drāmatiķi un citi 
jau nie mākslinieki piedāvā ska-
tītājiem jaunu teātŗa pieredzi. 

Radot izrādes mūsu teātrī, to 
veidotāji meklē jaunus veidus,     
kā iespējams sarunāties ar ska-
tītāju.” Protams, šādi eksperi -
men tāli jauniešu teātŗi ne Eiro -
pā, ne Amerikā nav nekāds jau-
nums, pirms daudziem gadiem 
tādu skatījos Stokholmā, bet 
Mon trealā kopā ar Vairu un 
Iman tu Freibergiem sēdējām 
kafej nīcā pie galdiņiem, malko-
jām kafiju, un turpat aktieŗi 
spēlēja izrādi. 

Latvijā šāda veida izrādes vis-
pirms ienāca teātŗu mazajās zā -
lēs, bet nu jau varam apmeklēt 
ekspe rimentālos teātŗus, un      
viens no raksturīgākiem ir Dirty 
Deal teātris. Protams, izvērstu 
sprie dumu par to sniegt nevaru, 
jo pā  rāk maz izrāžu esmu redzē-
jis. Skatoties šī teātŗa aprīļa re -
per tuāru, redzu, ka izrādes noti-
kušas gandrīz katru vakaru – tur 
ir gan lugas, gan prozas drāma-
tizē jumi, arī jauno choreografu 
dar bu skates un jauno drāma -
tiķu lugu lasījumi. Šādu ekspe ri-
men tālo teātŗu eksistenci daudz ē- 
jā dā ziņā nosaka pati dzīves re  ā li-
tāte: Kultūras akadēmija vai  -   
rāku gadu laikā izaudzinājusi ve -
selu grupu jaunu režisoru, bet 
lielie teātŗi viņiem darbu nodro-
šināt nevar, taču strādāt vajag, 
izpaust sevi ir nepieciešams, un 
tad labi noder tādi pašu orga -     
ni zēti Dirty Deal teātŗi! Pro g ram-
mas lapiņā saskaitīju, ka aprīlī 
izrādītās lugas iestudējuši seši 
jaunie režisori.

Bet nu atgriežamies pie „Dzin” 
izrādes. Programmā teikts, ka   
par režiju, scēnografiju, kostī-
miem un mūziku atbildīgs esot 
Vladislavs Nastavševs. Uzvārds 
man neko neizsaka, bet izrāde ir 
jauka, interesanta, neparasta, to 
veido Nacionālā teātŗa aktieŗu 
grupa – D. Lūriņa, J. Āmanis,          
A. Krūzkops, M. Brūveris un 
kāds jauns puisis J. Spulenieks,   
ko vispār uz skatuves nebiju ska-
tījis. Viņi saskaņotā an samb lī 
darbojās kā tāds mū  ziķu kvin -
tets, un izrāde ritēja kā jauniešu 
grupiņas sa  spēle. Izrā des pro-
gram miņā   teikts, ka izrā de stās-
tīs par kādu puisi, kam tēvs uz -
dāvinājis mū  zikas lādīti un pie-
kodinājis to neatvērt, jo tad traus-
lais mechanisms var salūzt.      
Zēns, protams, neklausa, lādītes 
mechanisms sa  lūst, un nu ak -
tieŗu grupiņa pār vēršas par iz -
jauktās mūzikas lā  dītes detaļām – 
zvaniņu, atsperīti, veltnīti utt. 
Ak    tieŗi necenšas at  veidot nekā - 
du priekšmetu, ti kai – viņi visi 
kopā rada veselumu. Izrāde virk-
nējas no maziem epizodiem, to 
saturu atstāstīt ir grūti, brīžam 
kāds epizods liekas ar absurdu 
pieskaņu, taču tad pierādās, ka 
šajā it kā absurdā tomēr bijusi 
apslēpta patiesība. Un viņi visi 
kopā var panākt, lai trauslajā 
mūzikas lādītē vismaz ieskanas 
zvaniņš! 

Pēc izrādes gaišā noskaņā de -
vos pa riskantajām kāpnēm le -
jup, bet no augšas draudzīgu      
sveicienu man māja Dita Lūriņa. 

Ārā bija noticis brīnums! Bērzi 
sazaļojuši!

Viktors Hausmanis

Skats no baleta "Bajadēra", centrā Elza Leimane-Martinova un Raimonds Martinovs

Viktors Hausmanis
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Ne pateicoties, bet par spīti
Reiz skrodeŗa dēla Ata Kron-

valda galvā dzima ģeniāli vien-
kārša atziņa: valoda nav pielī dzi-
nāma cita šūdinātam uzvalkam – 
pastiep tikai roku un uzvelc mu -
gurā! Tā ir tikai viena no ideju 
pērlēm, kuŗas saglabājušās: viss, 
ko savulaik sacījis, žurnālu raks-
tos un brošūrās sakopojis de  dzī-
gais jaunlatvietis, noderīgs arī 
mūsdienās, kad latviešu valoda 
un kultūra atrodas visas pasaules 
caurvējos.

 Taču kad gan vēju ap latviešu 
valodu nav bijis? Atis Kronvalds 
tos labi sajuta kopš bērnības: tēvs 
nespēja četriem dēliem nodro ši-
nāt kaut cik plašāku izglītību, ta -
lantīgo Ati audzināšanā pieņēma 
Durbes vācu mācītājs Hermanis 
Katerfelds, sūtīja labās skolās. Atis 
dāsni smēlās vācu valodas un kul-
tūras bagātības, bet no savas tau-
tības nenovērsās. Jaunais kurzem-
nieks uzsāka medicīnas studijas 
Berlīnes augstskolā. Studiju laiks 
nebija ilgs, iespējams, Atis centās 
nostāties pats uz savām kājām, 
vairs nepieņemot audžutēva palī-
dzību. Viņa lepnums ietekmēja 
arī privāto dzīvi: iemīlējis izglīto -
tu vācu jaunavu Karolīnu Rolavu 
un saderinājies ar, to viņš šau -      
rās rocības dēļ uz laulībām bija 
spiests gaidīt astoņus gadus. 

Tomēr, lai gan labvēļi bija dāsni 
un ar sabiedrisku raksturu ap  vel-
tītajam jaunietim uzņēmības ne -
trūka, nekas viņa dzīvē neritēja  
kā pa diedziņu: pamatskolā viņš 
izcēlās ar gaišo galvu un spoža -
jām runas spējām, bet jau Liepājā 
skaudri atklāja milzīgos robus sa -
vās zināšanās. Tā vien šķiet, pati 
Laimes māte lika jaunieša ceļā 
šķērš ļus, kuŗus pārvarot censo nī-
gais Atis izlauzās cauri vācu kul-
tū ras un izglītības dzelžainajam 
spiedienam, kāri uzsūcot visu 
vēr tīgāko: izveidojās personība, 
ar kuŗu latvieši lepojas jau otro 
gadu simteni.

***
Kā pantiņš skolas bērniem

Atis Kronvalds skolotāju kon-
ferencēs un rakstos allaž aicināja 
nelikt skolēniem mechaniski ie -
kalt tekstus un gadskaitļus. Bū -
dams privātskolotājs, Tērbatas 
skolotāju semināra mācībspēks, 
kā arī Vecpiebalgas draudzes     
skolas augstāko klašu skolotājs, 
Atis Kronvalds līdzīgi vanagam 
no savu domu augstumiem ie -
raudzīja tos peļu midzeņus, kuŗi 
traucē latviešu bērniem apgūt 
zinības: nav labu skolas grāmatu, 
skolotājiem trūkst metodoloģis -
ku prasmju, šauri skolēniem ap -
gūt ieteiktie zināšanu un izjūtu 
apvāršņi. To visu viņš, spēkus ne -
žēlodams, kā celmlauzis centās 
pārvērst jauno cilvēku prāta un 

Piemin un godina Ati Kronvaldu
jūtu ziedošā tīrumā – līdzvērtī -
gam sengrieķu paidagogu un do -
mātāju iekoptajam.

Ko par Ati Kronvaldu zina  
mūs dienu skolas bērni? Ko tiešām 
va   jadzētu prast noskaitīt kā pan-
tiņu? Vispirms to, ka Atis Kron-
valds izcēla vecus vārdus un ap -
vidvārdus (dažreiz to nozīmi arī 
pārgrozot), aizņēmās no radnie-
cīgajām leišu valodas un prūšu 
valodas, atvasināja jaunus. Kron-
valda ieviesti ir, piemēram, vārdi: 
apvārsnis, balva, jauda, kautrēties, 
nolūks, sacerēt, veids; pārgrozīti 
ve  cie: arods, josla, loma, oma, 
omu līgs. No prūšiem patapināts – 
ķermenis, no leišiem – viela. Viņa 
ieteikti arī: aizbildnis, apstāklis, 
burtnīca, būte, būtība, dzeja, dze
jo lis, dzenulis, gleznot, jūtekļi, lī 
dzekļi, nākotne, pagātne, pamatība, 
priekšmets, pilnvara, raksturs, sa 
   t versme, stāvoklis, sūtnis, ziedonis, 
zinātne, teikums, turpināt, vēstule, 
vēsture, cietoksnis, cēlonis.

Siguldas novada un tuvākās ap -
kaimes bērni var uzskatīt sevi par 
labvēlīgu izņēmumu. Viņus eks-
kur siju laikā skolotāji noteikti  
vai rākkārt apstādinājuši pie  
Kron val da pieminekļa Siguldas 
novada domes skaistās ēkas priek-
šā. Paši siguldieši bērniem izklās-
ta notikumus, ar kuŗiem var le -
poties: pirmā Latvijas neatkarī -
bas laika Rakstnieku nams (tagad 
dome) padomju okupācijas laikos 
tika pārveidots par Maskavas va -
rasvīru sanatoriju, Kronvalda pie-
mineklis no pagalma tika barba-
riski aizvākts un iegāzts gravā.  
Pēc Staļina nāves Siguldas vidus-
skolas sportisti skolotāja Zigurda 
Reinharda vadībā saviem spē-
kiem vien pieminekli izvilka un 
novietoja pie skolas. Līdz ar trešo 
atmodu Teodora Zaļkalna veido-
tais piemineklis atgriezās savā 
vietā.

***
Dzimšanas atceres diena

Turaidas mūzejrezervātā 28. ap -
rīlī notika konference „Valoda 
laikā un kultūrtelpā”, pieminot 
pirms 175 gadiem dzimušo Ati 
Kronvaldu. Tie bija skaisti svētki – 
rosināja gan pārdomas, gan krāš-
ņi izcēla jubilāra personību un 
viņa laikmetu. Klausoties valodas 
praktiķu un speciālistu (Latvijas 
valodas aģentūras, Izglītības mi -
nistrijas, Latvijas Universitātes, 
Lat viešu valodas institūta pār stāv-
ju) jaukajās uzrunās, galvā iepe-
rinājās arī ķecerīgs jautājums: ko 
gan mūsu viszinošās, bet gaužām 
bezzobainās organizācijas iespētu 
laikos, kad dzīvoja Atis Kronvalds? 
(Tagad Latvijā valodu aizsar gā li -
kums, pārraudzību īsteno dažā-
das inspekcijas, bet valodas kul-
tūras līmenis strauji degradējas  
ne tikai sadzīvē, bet arī aka dē-

miskajā vidē.) Ata Krovalda laikā 
par Latvijas valsti neviens pat 
nesapņoja, izglītoti cilvēki parasti 
pat sadzīvē nesarunājās latviešu 
valodā; valdīja dzelžains uzskats: 
izglītots latvietis vairs nav latvie-
tis, bet ir piederīgs pie tautas, ku -
ŗas valodā zinības apguvis.

Gara revolūcionāram Atim 
Kron valdam par teorētisko pa -
matu noderēja citu tautu apgai s-
mības idejas, bet viņš tās iede  - 
dzi nāja latviešu tautas NACIO-
NĀ LĀS NEATKARĪBAS LĀPĀ, 
va  ronīgi atnesdams dievu uguni 
cilvēkiem, lasi: latviešu bauŗiem. 
Atis Kronvalds arī bojā gāja kā re -
volūcionārs – savā kaujas laukā – 
naktī strādādams, rakstot kārtējo 
vēstures mācību grāmatu, nesa-
gai dījis pat savu 38. dzimumdienu.

1869. gada 2. nu 3. jūlijs bija 
pašaizliedzīgā jaunlatvieša zvaigž-
ņu stunda: skolotāju konferencē 
Turaidā viņš runāja bez pieteik-
šanās, turklāt latviešu valodā! Nā -
kamajā konferencē viņam dalība 
tika liegta, vēl vairāk – viņu un 
do  mubiedrus nolēma nelaist pat 
pāri apspriedes telpas slieksnim. 
Taču vēstures rats nebija aptu-
rams – par Kronvalda nākamo 
kvēlo runu uzklausītājiem 1873. 
gadā bija lemts tapt pirmo Vis-
pārējo dziesmu svētku dalīb nie-
kiem. Kaudzītes Matīss laikabied-
ru  raksturojis šādi: „Kron val da 
Atis bija lielāks runātājs ne  kā 
rakst nieks. Runāt viņš varēja no 
vietas, gandrīz bez sataisīšanās. 
Nopietnās runās viņš sakausēja 
sirdis klausītājiem, it kā zibens 
dažubrīd sakausē metallu. Bet ne 
tik vien klausītāju sirdis, – arī pats 
savu. Jo daudzkārt svētos acu-
mirkļos viņam sejs sāka strāvot, 
acis brīnišķīgi spīdēt un daža 
asara noritēja.”

***
Ko nevarēja paredzēt 
pat Atis Kronvalds?

Gaŗš un dažādu grūtību pilns 
bijis latviešu valodas ceļš, šķēršļus 
lika lielvaras, pašu tautiešu am -
bīcijas un nesaskaņas, līdz va- 
lo dnieku pūliņi vainagojās ar re -
zultātiem. Latviskie teksti pie -
raks tīti gan gotu, gan slavu bur-
tiem. Taču latīņu burti vien vēl 
nebija atrisinājums. Piemēram, 
pat tik vienkāršs vārdu savieno-
jums latviešu valodā laika gaitā 
rakstību manījis līdz nepazīšanai: 
latweeschu walohdâ, latweeşu 
walodā, latveeşu valodaa. Atis 
Kronvalds nenoguris izvērsa sma-
go cīņu ar čupu burtiem, līdzska-
ņu dubultošanu, divskaņu un 
patskaņu rakstības nekonsek ven-
ci, lielo burtu vācisko lietošanu.

Gadi gāja, un pat tad, kad va -
lodnieki it kā spēja vienoties, vēl 
atlika gaŗais un ilgais jauno 
ortografijas likumu ieviešanas 

laiks: burtliči spiestuvēs lietoja 
veco ortografiju (arī viņiem būtu 
nopietni jāmācās, turklāt jāno-
maina visi svina burtu krājumi). 
Atis Kronvalds centās radīt pār-
liecību, ka tikai vienota rakstība 
pa īstam apvienos Kurzemi, 
Vidzemi un Latgali. (Piemēram, 
tikai ar vienotas rakstības ievie-
šanu ķīniešiem izdevās apvienot 
savas milzu zemes 56 tautības.  
Ak vai, cik daudz darba ir arī 
mūs dienu īsteniem latviešu nā -
cijas gara vienotības kopējiem!) 
Var jau būt, ka Atim Kronval - 
dam tas viss ienāca prātā, bet      
nez vai viņš, dzīvojot mūsdie - 
nās, spētu samierināties, ka ļoti 
daudzi 21. gadsimta latvieši ik   
pēc vārda iestarpina krievu un 
angļu lamu vārdus (arī tīmekļa 
sarakstē) un kabatas tālruņu īs -
ziņās nelieto nedz gaŗumzīmes, 
nedz mīksti nājumus, nedz lielos 
burtus...

***
Kāda tad bija svētku diena? 

Varbūt to gribēs zināt 
konferences dalībnieki, svinot 
Kronvalda 200 gadu jubileju
Jau pieminētajā konferencē ne -

trūka nedz gudru viesu: valod-
nieki un vēsturnieki Jānis Vald-
ma nis, Zaiga Snēbe, Valda Kļava, 
Ilga Jansone, Ina Druviete, Ilona 
Miezīte, nedz gardu pīrāgu un 
stipras kafijas, jo konference ie -
ilga. Taču visvairāk siltuma zi  - 
ņo jumos ciemakukulī bija atve-
duši mūzejnieki – madoniete Da -
ce Zvirgzdiņa un cēsnieks Tālis 
Pumpuriņš. Viņi klausītājiem  
ļāva iejusties senajā gaisotnē, 
stāstot par Cesvaines skolotāju 
kon ferencēm un Jāņa Cimzes 
mūža darbu Vidzemē un Eiropā. 
Turaidas mūzejnieks Egils Jemeļ-
janovs ieintriģēja ar ideju: kaŗa 
laikā nopostītā Turaidas Šveices 
māja, skolotāju revolūcionārās 
konferences norises vieta, reiz va -
rētu atdzimt kā fēnikss no pel-

niem (pamati vēl ir). Turaidas 
kalna saimniece, mūzejrezervāta 
direktore Anna Jurkāne apgalvo-
ja: „Galvenais ir domu izteikt 
skaļi, jo visa sākumā taču bija un 
ir vārds.” 

Sarīkojuma galvenā organizā-
tore, mūzejniece Anda Skuja, kā 
allaž, bija priekšdziedātāja gan 
Turaidas kalnā, gan pie Kron-
valda pieminekļa Gaujas otrā 
krastā. Novada domes priekšsēdis 
Uģis Mitrevics lepojās, ka viņam 
ik dienu pa kabineta logu dota 
iespēja pamest acis uz dižā lat-
vieša pusi, tā smeļoties spēku un 
iedvesmu ikdienas darbiem un 
nākotnes iecerēm. Pieminekļa 
pakājē visus sveica Līgas Ādam-
sones koris „Spārni”. Visu gaŗo 
dienu no ciemiņiem domās un 
darbos neatstājās pilsētas kultūras 
ministre Jolanta Borīte, spožu 
eseju par valodniecības un polī-
tikas mijiedarbību mūsdienās 
nolasīja siguldietis, dzejnieks un 
tulkotājs Edvīns Raups. 

Saulīte, uz Kurzemi, Kronvalda 
dzimto pusi, dodamās, bagātīgi 
zeltīja Gaujas krastu vēl pabālo 
pavasaŗa zaļumu un Ata Kron-
valda seju. Ikvienam bija iespēja 
ieraudzīt kādu jaunu vaibstu it     
kā sen zināmajā tēlā: patiešām,       
ne tikai acis skulptoram izdevu -
šās īsti dziļas, bet arī lūpas pa -    
vēr tas dziesmai! „Daugav’abas 
malas...”, sāka folkloras kopas 
„Senleja” vadītāja Anda Skuja, un 
visi siltā aplī ieskāva pašu jubi -
lāru, kuŗa mirstīgie pīšļi tik sen 
jau guldīti Vecpiebalgas kapos, 
bet radošais gars joprojām valda 
Latvijas Dieva dārzā – Turaidā un 
Siguldā.

Lai pēdējais vārds jubilāram 
pašam: „Skolu cēlējiem un ap -
kopējiem ir īss mūžs, bet visa 
tauta, visa tēvu zeme ar tiem 
reizē nevar izmirt – tautai vēl 
gaŗš ceļš priekšā.” 

Anita Mellupe

Ārzemju latviešu skolotāju kursi 
notiks Rāmavas muižā no šā ga -
da 11. līdz 13. jūlijam. Kursi do -
māti tiem, kas strādā latviešu 
sko lās ārpus Latvijas. Preten den-
tiem nav nepieciešama paidago-
ģiskā izglītība, vienīgais kritērijs - 
pašreizēja vai tuvākajā nākot nē 
paredzēta darbība latviskajā iz -
glītošanā. Diviem skolotājiem no 
katras skolas kursi, nakšņošana 

Vēl var pieteikties uz ārzemju latviešu skolotāju kursiem rīgā
muižā (divas naktis) un ēdinā-
šana bez maksas. Kursus PBLA 
rīko sadarbībā ar Latvijas Re -
pub likas Kultūras ministriju un 
Latviešu valodas aģentūru.

Programma pašlaik vēl tiek 
precīzēta. Tomēr jau tagad ir zi -
nāms, ka paredzēti referāti, ko 
lasīs latviešu valodas speciālisti 
no Latvijas, iepazīšanās ar jaunu 
mācībvielu - gan interaktīvu,    

gan drukātu -, kas domāta latvie-
šu valodas mācīšanai ārpus Lat-
vijas vai mazākumtautībām Lat-
vijā. Būs priekšlasījumi un tiem 
sekojoša domu apmaiņa par lat-
viešu valodas kā svešvalodas mā -
cīšanu. Kursos tiks iztirzātas vēl 
vairākas ārvalstu skolām intere-
santas temas par psī cho loģisko 
aspektu latviešu skolām ārzemēs 
(iekļaušanās jaunā vidē, tomēr 

nezaudējot savu identitāti), par 
mūsu smadzenēm un zināšanu 
apgūšanu, par latviešu valodas di -
gitālizētās apguves (elearning) ie -
spējām, CLIL (Content and Lan
gu age Integrated Learning) me  to-
doloģiju un vēl daudz kas cits.

Līdz šim jau pieteikušies da -
lībnieki no Īrijas, Anglijas, Zvied-
rijas, Norvēģijas, Šveices, Aus- 
t rijas, Vācijas, Kanadas, Ungārijas, 

Krievijas, Beļģijas un Austrālijas.
Taču pieteikšanās nav noka -

vēta - līdz 20. maijam vēl var pie-
teikt savu dalību.

Ja vēlaties pieteikties vai uzzi-
nāt vairāk par kursiem un to no -
risi, rakstiet Dainai Grosai pēc 
e-pasta adreses daina@gross.id.au

Daina Grosa,
PBLA Izglītības 

padomes priekšsēde

Konferences dalībnieki un siguldieši pie Ata Kronvalda 
pieminekļa
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Maija pirmajās dienās, kad at -
ceramies Satversmes sapulces sa -
saukšanas dienu 1. maiju un     
svinam Latvijas Neatkarības at -
jaunošanas gadadienu, Latvijas 
televīzija bija parūpējusies par 
labu un saturīgu programmu, 
izrādot dažādu gadu latviešu ak -
tieŗu filmas. Programmā būtisku 
vietu ieņēma arī jaunāko doku-
mentālo filmu izrādes, kas vis-
tiešāk sasaucas ar vēsturiski no -
zīmīgiem mūsu tautas vēstures 
notikumiem. Televīzijas 1. kanālī 
izrādītās dokumentālās filmas 
katra savā veidā apliecināja Lat-
vijas neatkarības ieguvumus – 
gan vēstures izpētē un ataino-
jumā, gan svarīgu personību at -
klāsmē.

Režisores Dzintras Gekas fil -
ma „Konstantīns” (2011) stāsta 
par Latvijas pirmā prezidenta 
Jāņa Čakstes dēla Konstantīna 
Čakstes likteni.

Būdams jurists, polītiķis un 
patriots, Konstantīns Čakste Ot -
rā pasaules kaŗa gados kļuva     
par Latvijas Centrālās padomes 
priekšsēdi un darbojās ar mērķi 
panākt Latvijas neatkarību no 
jeb kādas okupācijas varas. Viņa 
dzīvesgājums, uzskati un attie-
cības ar laikabiedriem un ģime-
nes locekļiem atdzīvojas atmiņu 
stāstos, fotoattēlos, paša Kons-
tan tīna Čakstes izteikumos. Fil-
mas scēnārists Ēriks Lanss šajā 
kinostāstā aptvēris plašu mate-
riālu, režisore Dzintra Geka ko -
pā ar operātoru Aivaru Lubā -
nieti vēstījumam piešķīrusi in -
timu, pat klusinātu raksturu, lie-
lu vietu ierādot Čakstes meitu 
stāstījumam par ģimenes ik  die-
nu bērnībā un atmiņām par tēvu. 

Līdzīgi kā citos Dzintras Gekas 
darbos, arī šajā filmā nav spožu 
efektu un ārēji košu epizodu,     
bet ir nopietna iedziļināšanās 

Filmas par mūsu vēsturi
attēlojamās personības raksturā, 
uzskatos un dzīves mērķī. Kons-
tantīna Čakstes ideālisms un 
principiālitāte, par ko filmā lie-
cina viņa līdzgaitnieki un arī 
mei  tas, ir īpašības, kuŗu tik tra-
ģiski pietrūkst mūsdienu Lat -
vijas polītiķiem. Augstie ētiskie 
kritēriji, kuŗus savā dzīvē un dar-
bībā ievēroja Konstantīns Čaks-
te, liek ne tikai viņu uzlūkot par 
izcilu un pašaizliedzīgu perso-
nību, bet arī atklāj dziļu perso-
nības traģiku. Vai mums ir vaja-
dzīgi varoņi, kas spēj uzupurē -
ties augstāku mērķu vārdā? Tas      
ir jautājums, kas paliek neatbil-
dēts pēc filmas beigām.

Dokumentālā filma par led -
lau zi „Krišjānis Valdemārs”, kas 
savulaik piecpadsmit gadu ga -
ŗu mā apkalpojis Rīgas ostu un 
izvedis simtiem kuģu no Kolkas 
šauruma līdz Rīgai un atpakaļ, 
intriģē ar informācijas blīvumu 
un temas izvērsumu. Pusstun -
das laikā uzzinām tik daudz       
par paša kuģa vēsturi un likteni, 
par Rīgas ostas saimniecisko  

dar bību, par dzīvi pagājušā gad-
simta 20.-30. gadu Latvijā, ka 
šķiet, esam saņēmuši pamatīgu 
mūsu valsts vēstures mācīb stun-
du. Scēnārists Alvis Lapiņš kopā 
ar režisoru Pēteri Krilovu un 
operātoru Valdi Celmiņu izvei-
dojuši saturā bagātu un vizuāli 
izteiksmīgu filmu, kuŗā aizsa lu-
šās Daugavas ainavas un no mūs-
laiku ledlauža „Varma” klāja uz -
ņemtie skati piešķiŗ dokumen-
tālajam vēstījumam poētisku 
zemtekstu.

Filmas sākumā ir saviļņojoši 
skati, kas uzņemti Baltijas jūras 
dzelmē, kur igauņu ūdenslīdēji 
atraduši „Krišjāņa Valdemāra” 
vraku. Aiz kadra sarunājas divi 
vīri – nosacīti „Vecais” ar „Jauno”, 
un pieredzējušais, zinīgākais, 
stāsta jaunajam par ledlauža 
tapšanu, par situāciju valstī, par 
rosību Rīgas ostā, par manipu-
lācijām ar brīvās valsts kuģi,      
kad mainās varas. Un „Krišjānis 
Valdemārs”, ledlauzis, kas divreiz 
vedis valsts vizītēs arī Latvijas 
pre zidentus uz Somiju un Zvied-

riju, mūsu priekšstatos pārtop 
par dzīvu būtni. Un lepnās brīv-
valsts lepnais kuģis ir godam 
pelnījis, lai to pieminētu kā sava 
laika varoni. Šai filmai ir ne vien 
informātīva un dokumentāla 
vērtība, to raksturo arī īsts  pa  š-
lep nums par tautu un valsti.

Trešais darbs, kas arī lika do -
māt par vēsturi, bija dokumen-
tālā filma „ceplis. Filmas arch ai - 
oloģija”, ko izveidojusi kino-
kritiķe Daira Āboliņa sadarbībā 
ar režisori Agitu Cāni-Ķīli. Tā 
veltīta Rīgas kinostudijā pirms 
četrdesmit gadiem uzņemtajai 
filmai „Ceplis” pēc Pāvila Rozīša 
romāna motīviem. Toreiz reži-
sors Rolands Kalniņš uzņēma 
filmu, kas oficiāli tika atzīta par 
„buržuaziskās iekārtas kritiku”, 
tāpēc cenzūra tai „nepiesējās”, 
atļāva rādīt plašai publikai. Ta -
gad, izdarot archaiologu cienī -
gus pētījumus, tiek stāstīts, kā 
ritējis darbs ar filmu, ar kādām 
domām un centieniem strādājis 
režisors, operātors, aktieŗi. 

Tolaik, 1972. gadā, filmas vei-

dotāju saime sapratās no pus -
vār da, viņus vienoja radoša at -
mosfaira un uzdevums atdzīvi-
nāt to Latviju, kāda reiz bijusi,  – 
krāsās, skaņās, smaržās, tērpu 
to  ņos un modeļos. Filmā „Ceplis” 
iemūžināts psīcholoģiski un žan-
riski precīzi izstrādāts aktieŗu 
tēlojums, taču tajā ir nofilmēts 
daudz kas vairāk – ilgas pēc 
skais tas un neatkarīgas valsts. 
Daira Āboliņa, meklējot aplieci-
nājumu šai atziņai, iztaujā aktie-
ŗus, režisoru Rolandu Kalniņu, 
kuŗam šajā pavasarī aprit 90 ga -
du. Atceroties aizrautīgo darbu ar  
„Cepli”, tos aktieŗus, kuŗu vairs 
nav mūsu vidū, gūstam ap -
liecinājumu atziņai, ka arī pa -
domju varas gados īsti radošs 
mākslinieks spēja būt iekšēji 
brīvs. Laimīgā kārtā tas izdevās 
tiem, kas bija aizrāvušies ar do -
mu filmēt Viktora Lorenca scē-
nāriju un, kaut aizplīvurotā vei-
dā, apliecināt savu mīlestību      
pret tolaik, kā šķita, uz visiem 
laikiem zaudēto Latviju.

Gundega Saulīte 

Dokumentālās filmas plakāts

Vēsturisks attēls, kuŗā iemūžināts ledlauzis "Krišjānis Valdemārs"

Kā veidojams otrais stūŗak  - 
mens Latvijā – nodokļu un no -
devu polītika?

Jāpiekrīt, ka Latvijas tautsaim-
niecība arī ar nodokļu un no - 
devu polītiku nav uz pareizā ceļa. 
Sen būtu bijis jāievieš progre sī -
vais ienākumu nodoklis. 

Vai nav dīvaini, ka neviena po -
lītiskā partija nepieprasa, lai visi 
nevajadzīgie darījumi ar ofšo -
riem būtu apliekami ar 100% 
transakciju nodokli? Latvijā var 
nemaksāt īpašuma nodokli, ja 
Mākoņu māja Baltezerā reģistrēta 
Gērnsijas salā.

Konstatēt, kuŗi darījumi ar of -
šoriem ir vajadzīgi un kuŗi nav, – 
tas būtu Valsts ieņēmumu die -
nesta (VID) īstenais darbs, ne -     
vis – kā tagad - mazu uzņēmumu 
sīkumaina, nomācoša kontrole. 
VID Latvijā ir nevis tautsaim nie-
cības attīstības veicinātājs, bet     
gan mazo un vidējo uņēmumu 
ne  veicinošs tramdītājs. 

Globālizācijas un technisko 
iepēju dēļ nodokļu polītika būtu 
jāveido galvenokārt kā PVN po -
lītika. Katras preces cenā ienāku-
mu un īpašuma nodoklis, ka arī 
attiecīgās nodevas ir ietvertas kā 

kalkulētās cenas sastāvdaļas. Šai 
aspektā būtu pareizi Latvijā ie  -
viest diferencētu PVN nodokļu 
sistēmu. Latvijā ražotām precēm 
zemas PVN likmes. Precēm, kuŗas 
Latvija neražo vai nevar ražot, 
augstas PVN likmes. 

Tas mazinātu arī negātīvo VID 
darbību, jo PVN pārvaldei VID 
faktiski vairs nebūtu vajadzīgs.

Kā veidojams trešais stūŗak-
mens Latvijā – uzņēmēju kultūra 
un atbildība?

Maz runā par to, ka PSRS lie-
lākais ļaunums bija uzņēmēju      
un saimnieku iznīcināšana - ne 
tikai Latvijā, bet visā padomju 
blokā. 

Vēl divdesmit gadus vēlāk ir 
dzirdams sauciens pēc stingras 
rokas, stingras pārvaldes un va -
ras vertikāles.

Līdz ar to nav saprasts, ka labi 
izkārtojumi tautsaimniecībā nāk 
nevis no stingras rokas, sting -      
ras pārvaldes un varas vertikāles, 
bet gan no atbildīgu uzņēmēju   
risi nā jumiem un priekšliku -
miem.

Taču var gadīties, ka padomju 
mantojums Latvijā ir pārāk smags, 

lai tautsaimniecība attīstītos kā 
sociāla tirgus saimniecība.

Uz šī fona – Latvijas iestāšanās 
vai neiestāšanās Eirozonā?

Vai Eirozona (Ez) pastāvēs vai 
sabruks? Mana pārliecība tāda,     
ka tā pastāvēs. Vācija piekritīs, ka 
eiroobligācijas nāk valstu obli-
gāciju vietā. Vācijai tas sākumā 
maksās vairāk, jo eiroobligāci -  
jām vismaz sākumā būs augstāka 
procentu likme nekā vācu valsts 
obligācijām. Taču, tā kā galvenā 
ieguvēja no Ez ir Vācija, tad Vā -
cija vēl šogad piekritīs eiroobligā-
cijām.

Latvijai eiroobligācijas būs iz -
devīgas, jo procentu likmes būs 
zemākas nekā tās, ko Latvija 
maksā tagad. Tas ir vēl viens as -
pekts, kādēļ Latvijai jāiestājas Ez.

Bet ir vēl viens aspekts, kādēļ 
Latvijai jāiestājas Ez. Šī aspekta   
dēļ Latvijai vajadzēja darīt visu,      
lai tur iestātos jau 2008. gadā. 
Latvija jau 2008. gadā bija vie -  
nīgā ES valsts, kuŗai pret eiro bija 
un ir vēl šodien pozitīvs naudas 
plīvurs. Tas ir vienīgais pozitīvais 
aspekts lata nepareizam kursam 
pret eiro, kuŗa dēļ notiek disku-

sijas, vai lats būtu bijis jādevalvē, 
vai ne. Pārejot uz eiro, ienākumi - 
kā algas, tā pensijas - palielinātos. 
Tā kā Igaunijā jau eiro ir, tad arī 
preču cenas Latvijā nevarēs būt 
diez ko augstākas nekā tur.

Bet, ja nu tomēr Ez sabrūk, kas 
Latvijai jādara tad? Tad lats ir 
nevis jādevalvē, bet gan jādala,      
lai blakus ražosanai Latvijā va -
rētu attīstīties arī finanču pakal-
pojumi. Lats jādala tirgus latā un 

V I E D O K L I S

Par Latvijas tautsaimniecības pareizo ceļu(Turpināts no 5. lpp.)

finanču latā (bijušais Luksembur -
gas modelis). Ar tirgus latu maksā 
par precēm un algām. Pašval -      
dību bankām ir pieejams vienīgi 
tirgus lats.

Ar finanču latu nodarbojas fi -
nanču pakalpojumu sniedzēji. Ja 
finanču pakalpojumu sniedzējs 
bankrotē, necieš ne Latvijas valsts, 
ne tirgus lata depozitu noguldī-
tājs.

Dr. Kārlis Āboliņš

www.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

www.latviesiem.co.uk

Vēlaties uzzināt par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

Skatiet tīmeklī
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Krustvārdu mīkla Sastādījis Ēvalds Krolls 

Krustvārdu mīklas (BL Nr.18) 
atrisinājums

Līmeniski.  5. Latvija. 6. 
Fabrika. 9. Standarts. 12. Kārtot. 
13. Alkas. 14. Skārds. 17. Buldogs. 
18. Skola. 20. Velte. 21. Atsliet. 
25. Valūta. 26. Viela. 27. Misija. 
30. Vagonetes. 31. Mirklis. 32. 
Sekante.

Stateniski. 1. Izjūta. 2. Flauta. 
3. Kašmirs. 4. Skaudrs. 7. Analogs. 
8. Takas. 10. Dokuments. 11. 
Skalpelis. 15. Edīte. 16. Skāla. 19. 
Stelles. 22. Aldaris. 23. Lidot. 24. 
Hidrāts. 28. Salikt. 29. Seģene.  

     

Līmeniski. 1. Dzelzceļa pie-
turvieta. 4. Dziedāt, spēlēt (poēt.).        
7. Ēkas stūŗa savienojums guļbū-
vē. 8. Cukurrūpniecības blakus 
produkts. 10. Militāra organi zā-
cija (abr.). 11. Zemes garozas 
mi     nerālu slānis. 13. Graudaugi. 
14. Rierumsemītu augstākā die-
vība. 15. Tīrumu robežjosla. 17. 

Gultas piederumi. 18. Asinssūcējs 
kukainis. 19. Asinsrades organs. 
22. Pilsēta Italijā. 23. Kādas Ei -
ropas valsts galvaspilsēta. 27. 
Teikt. 28. Prievārds. 29. Spēka   
un gribas pieplūdums. 31. Aita. 
33. Norādāmais vietniekvārds. 
34. Vadži. 35. Sievietes vārds 
(mai jā). 36. Stāvoklis šacha spēlē. 

39. Sacensību sākums. 40. Balsti; 
atbalsti (sar.). 41. Zirgu novietne 
pie krogiem (novec.). 42. Vietas, 
kur savienojas upes.    

Stateniski.  1. Gaļas tirgotava 
(novec.). 2. Seni Peru valsts iedzī-
votāji. 3. Ar rūgtvielām bagāts 
tīteņaugs. 4. Kritiska attieksme; 
neticība, šaubīšanās. 5. Ūdens-
tilpes. 6. Valsts Rietumāzijā un 
Eiropas dienvidaustrumos. 7. 
Rīks zirga skubināšanai. 9. Stu-
dijas, vingrinājumi. 12. Sejas da -
ļa. 14. Pilsēta Turcijas DR. 16. 
Valstu apvienība, savienība. 20. 
Ak  mensplekste. 21. Veidot pi -
numus. 24. Lauksaimniecības 
dar barīki. 25. Pīne. 26. Zirga 
apavs. 27. Apļa daļa, ko ierobežo 
divi radiji. 30. Grauzējs stepju 
apgabalos. 32. Pilsēta ASV. 33. 
Viegla materiāla mītnes. 37. Aiz-
liegums. 38. Krāsot.

Šis gads ir Latvijas pirmā ārlie-
tu ministra, Lāčplēša Kaŗa ordeņa 
kavalieŗa Zigfrīda Annas Meiero-
vica atceres  gads. Par godu izci-
lajam valstsvīram  Latvijas Pasts 
izdevis speciālas aploksnes, kuŗu 
zīmogošana notika Latvijas Re -
pub likas Ārlietu ministrijā, Meie-
rovica zālē. 

 Z. A. Meierovics (1987-1925) 
ir viens no izcilākajiem mūsu 
valstsvīriem un sabiedriskiem 
dar biniekiem. Pēc Latvijas Re -
pub likas proklamēšanas 1918. 
gada 18. novembrī  Latvijas Tau-
tas padome Z. A. Meierovicu ie -
cēla  par ārlietu ministru. Viņa 
vadībā tika izveidots Latvijas 
ārlietu resors – Ārlietu ministrija 
ar diplomātiskajām un konsu lā-
rajām pārstāvībām ārzemēs, no -
sakot ārpolītikas pamatvirzie -
nus. Z. A. Meierovics Brīvības 
cīņās Polijā risināja pārrunas par 
atbalsta saņemšanu cīņā pret Ber-
montu.  Atgriezies Latvijā, viņš 
brī vprātīgi iestājās Studentu ba -
taljonā par ierindas kareivi, pie-
dalījās kaujās un 1927. gadā tika 
apbalvots ar III šķiras Lāčplēša 
Kaŗa ordeni (Nr. 2063). No 1918. 
gada 19. novembŗa līdz 1924. 
gada 25. janvārim Z. A. Meiero-
vics bija ārlietu ministrs, no 1921. 
gada 26. jūnija līdz 1923. gada 26. 
janvārim un no 1923. gada 27. 
jūnija līdz 1924. gada 25. janvā - 
rim - Latvijas Ministru prezi-
dents. Bija Tautas padomes, Sa- 
t vers mes sapulces un 1. Saeimas 
deputāts. Z. A. Meierovica tālre-
dzīgajai diplomātiskai darbībai      
ir liela nozīme Latvijas starp tau-
tiskā atzīšanā de iure 1921. gada 
26. janvārī. Latvijas valstiskās ne -
atkarības nosargāšanai 1920. ga -
dā viņa vadībā noslēgti Miera 

Latvijas diplomātijas simbolam
Zigfrīdam Annai Meierovicam – 125 gadu atcere

līgumi ar Padomju Krieviju un 
Vā  ciju. 

 Ideja Rīgā celt Brīvības cīņām 
veltītu pieminekli radās 1922. ga -
 dā, un toreizējais Latvijas Mi -  
  nis t ru prezidents Zigfrīds Anna 
Me ierovics uzdeva izstrādāt no -
teikumus konkursam par piemi-
nekļa celtniecību. Pēc vairākiem 
konkursiem tika izvēlēts Kārļa 
Zāles projekts „Mirdzi kā zvaigz-
ne!”. Celtniecības darbi sākās jau 
pēc Z. A. Meierovica nāves, 1931. 
gadā, un tos financēja ar tautas 
ziedojumiem. Brīvības pieminek-
lis ir Latvijas valstiskuma, latvie-
šu tautas vienotības, neatkarības 
un brīvības simbols. 

 Z. A. Meierovica ieguldījums 
Latvijas valsts starptautiskajā at -
zīšanā ir pelnījis vislielāko atzi nī-
bu. Ja būtu sekmējusies šī izcilā 
valsts darbinieka savulaik veici-
nātā Ziemeļaustrumeiropas, Bal-
tijas valstu sadarbība, pašas Lat-
vijas polītiķu saskaņa,  Latvijas 
vēs ture, iespējams, būtu veidoju-
sies krietni labāka. Par ievēro-
jamā valstsvīra darbību uzskatā-
mi stāsta Latvijas Republikas vēs-
turiski dokumenti un literātūra 
Z. A. Meierovica 125 gadu atcerei 
veltītās izstādēs. 

Pagājuši 87 gadi kopš ievēro ja-
mā Latvijas valstsvīra Z. A. Meie-
 ro vica traģiskās bojā ejas satiks-
mes nelaimes gadījumā 1925. 
ga  da 22. augustā uz Tukuma - 
Bir zules autoceļa, bet viņa pie mi-
ņa Latvijā aizvien tiek godāta. 
Saglabāta 1935. gadā Z. A. Meiero - 
vica piemiņai stādītā bērzu birzs. 
Pagājušā gada Lielajā pavasaŗa 
talkā toreizējais ārlietu ministrs 
Ģirts Valdis Kristovskis kopā ar 
ministrijas darbiniekiem Tuku-
ma novada Sēmes pagastā sako -

pa pirmā Latvijas ārlietu ministra 
piemiņas vietu, kur 1926. gadā 
uzstādīts piemiņas akmens ar 
bronzas bareljefu. Piemiņas vie-
tas sakopšanā piedalījās arī Z. A. 
Meierovica vedekla Ingrīda Meie-
rovica, kā arī vietējo Sēmes un 
Zentenes pagasta pārvaldes dar-
binieki un iedzīvotāji. 2011. gadā 
mūžībā aizgāja ilggadējā Z. A. 
Meie rovica piemiņas vietas ko -
pē ja Milda Anna Venita Goste, 
kuŗai 2008. gada novembrī tika 
pasniegts Ārlietu ministrijas At -
zi nības raksts. Latvijas de iure at -
zīšanas dienā 26. janvārī Z. A. 
Meierovica atdusas vietā Meža 
kapos  Ārlietu ministrijas pār-
stāvji nolika ziedus.  Ārlietu mi -
nis trijā, Z. A. Meierovica zālē,  
jo  projām apskatāma pirmajam 
ārlietu ministram veltīta izstāde. 

Rīgā ir Zigfrīda Annas Meie-
rovica bulvāris, kā tas bijis Lat-
vijas brīvvalsts pirmskaŗa laikā. 

Nodibināta „Meierovica biedrība 
par progresīvām pārmaiņām” 
(„Meierovica biedrība”), par dar-
bības moto izvirzot vārdus, ko      
Z. A. Meierovics teicis 1917. gadā 
Valkā, dibinot Latviešu pagaidu 
nacionālo padomi: „Par visām 
lietām mums jāpatur tuvāki 
Latvijas liktenis un tās vajadzī-
bas un prasības. Mums jāizlie -
to visi ceļi, lai sagādātu un 
izauklētu Latvijas laimi.” 

Viena no biedrības aktīvitātēm 

ir „Meierovica sarunas”, kas vien-
kopus pulcina dažādu jomu la -
bākos lietprarējus un interesen-
tus, kuŗi sarunas laikā dalās zi -
nāšanās, pieredzē un idejās, lai 
uzlabotu kādas konkrētas sfairas 
darbību. Tātad ir cilvēki, kas tur-
pina izcilā valstsvīra Z. A. Meie-
rovica tālredzīgās polītikas vir-
zību šodienas Latvijā. 

Aprīļa beigās Z. A. Meierovica 
piemiņa tika sumināta arī Ma zajā 
ģildē, kur notika pazīstamā scē nā-
rista un kinorežisora Tāli valža 
Margēviča lugas izdevuma „Zig-
frīda Annas Meierovica sa  dalītā 
mīlestība” atvēršanas svētki. (Grā-
matu izdevis apgāds „Juma va”.) 

T. Margēvičs: „Vēlējos tuvoties 
šī mīlas stāsta vēsturiskai patie-
sībai. Tādēļ caurskatīju archīvus, 
pa drupačai vācu laikabiedru pie-
rakstītās atmiņas, pārlapoju vēs-
turiskus pētījumus, un, iespē-
jams, spēru kādu soli tuvāk le -
ģendāro jauno cilvēku jūtu no -
slēpumam. Un tomēr šī drāma ir 
tikai mana versija par gandrīz 
simt gadus seniem notikumiem, 
jo vēstules, kuŗās savu dvēseļu 
mulsumu un kaislības viens ot -
ram atklājuši Kristīne un Zig-
frīds, viņi ir paņēmuši sev līdzi.”

Valija Berkina
Ligita Kovtuna

Autors Tālivaldis Margevičs... ...un Ingrīda Meierovica grā-
ma tas atvēršanas sarīkojumā 
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Latvijā no 17. līdz 29. aprīlim viesojās Taivanas jauniešu delegācija 
Rotari financētā pieredzes apmaiņas programmā GSE (Group Study 
Exchange). Viesi apmeklēja Talsus, Ventspili, Kuldīgu, Ogri, Jēkabpili, 
Jelgavu un Rīgu. Savukārt Latvijas jaunieši četras nedēļas pavadīja 
Taivanā. Latvijā darbojas 20 aktīvi Rotari klubi.

Skrīveŗu zemkopības zinātniskā institūta izmēģinājumu lauka    
16 hektaros projekta “Daudzfunkciju lapukoku un energoaugu plan-
tācijas ierīkošanas un apsaimniekošanas modeļa izstrāde” laikā Skrī-
veŗu un Latvijas Valsts mežzinātnes institūta (LVMI) „Silava” darbinie-
ki iestādīja vairāk nekā 5000 koku. 

Ventspils centra sākumskolas astoņi 4.–6. klases skolēni un 
paidagogi no 28. aprīļa līdz 5. maijam ciemojās Italijas pilsētā Monjago, 
kur tikās ar Comenius projekta Zinātniska pieeja Eiropā partneŗiem       
no Turcijas, Anglijas, Rumānijas, Bulgārijas, Somijas, Zviedrijas un 
Spānijas. Ventspilnieki iepazīstināja ar pašu sagatavoto grāmatu, kuŗā 
iekļauti dalībvalstu mācību stundu plāni par tematiem Saules sistēma, 
Ūdens, Vējš, Gaiss, Augi, Dzīvnieki.

Ventspils novada Popes un Tārgales pagastā atklāts Latvijā lielākais 
un modernākais vēja elektroenerģijas parks, kuŗā darbosies deviņi   
vēja ģenerātori, informēja projekta attīstītāja SIA Winergy pārstāvji. 
Parkā uzstādītie jaunās paaudzes Siemens ģenerātori ir jaudīgākie un 
modernākie Latvijā. 

Grobiņā maija sākumā tika atvērta archaiologu V. Petrenko un       
J. Urtāna grāmata „Grobiņas archaioloģiskie pieminekļi”. Grobiņa 
kopā ar vikingu laika pieminekļiem Ziemeļvalstīs (Islandē, Vācijā, 
Dānijā, Norvēģijā, Zviedrijā) uzsākuši ceļu uz vietu UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā transnacionālajā nominācijā „Vikingu laika pie-
minekļi un vietas”. Grobiņa 2011.gadā iekļauta UNESCO Pasaules 
mantojuma Latvijas Nacionālajā sarakstā. 

Gulbenes biedrība „Bānīša draugu klubs” (2011), dibināta uz 
Baltijas kultūras pieminekļa „Gulbenes-Alūksnes šaursliežu dzelz -      
ceļš” bazes, - savā īpašumā ieguvusi senu šaursliežu dzelzceļa dīzeļ lo-
komotīvi, Baltijā retu bufetes tipa vagonu un Ammendorfa platformu 
(būvēta 1949.gadā), kas būs topošā mūzeja eksponāti.

 Līgatnes novada dome pirms tūrisma sezonas sākuma uzņemta 
Latvijas Kūrortpilsētu asociācijā (dib. 2008.g.), kuŗā jau ir Jūrmala, 
Saulkrasti, Salacgrīva, Sigulda, Carnikava un Ogre. 2011.gadā Līgatne 
ar unikālu industriālo pieminekli – papīrfabrikas ciematu, Dabas ta -
kām, Vienkoču parku, padomju slepeno bunkuru, pārceltuvi pār Gau-
ju, klintīs izveidotajiem alu pagrabiem kļuvusi par vienu no izcilāka-
jiem ES tūrisma galamērķiem. 

Daugavpils pilsētas dome 2. maijā parakstīja sadarbības līgumu    
ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA). Līgumā  paredzēts, 
ka LIAA informēs pašvaldību par aģentūras atbalsta programmām, 
jaunu produktu vai technoloģiju eksporta potenciālu un attīstības 
iespējām un veicinās Daugavpils kā pievilcīgas investīciju territorijas 
pazīstamību. 

Rēzeknes slimnīcā 3. maijā atklāja glābējsilīti (baby box), kas ir jau 
otra Latgalē. Kopš 2009.gada silītes Latvijā atvērtas Rīgā, Liepājā, 
Daugavpilī un Ventspilī, un vecāki tur jau ievietojuši 16 jaundzimušos. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV-4801, Tālr. +371 64822742
  e-pasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV-1013, Tālr. +371 67315026
             e-pasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 14-2, 

Rīga, LV-1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau-
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā-
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 60; 12 mēne šiem 
GBP 110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri-
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom-
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis -
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju -
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D-35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, e-pasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D-35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, e-pasts: info@lk-v.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,-, 12 mēnešiem USD 170,-.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu -        
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak-

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi-
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 14-2, Riga, LV-1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena - Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, - 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
- 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14 - 2

Rīga, LV - 1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-15

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdo-
šana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Z. fon Fegezaka grāmatu „Senči un pēcteči” varat iegādāties 
Latvijas grāmattirdzniecības vietās, arī Okupācijas mūzeja 
grāmatu galdā.

Redakcija mīļuprāt jums šo grezno izdevumu izsūtīs pa pastu. 
Maksa, ieskaitot pasta izdevumus, uz ASV – USD 56,-, uz 
Eiropas valstīm – Eiro 35,-.

Sazinieties ar redakciju; tālr. - +371 67326761, + 371 29439423, 
e-pasts: redakcija@laiks.us

P.S. Eduarda Silkalna recenziju par Z. fon Fegezaka grāmatu 
varat izlasīt mūsu laikraksta Nr.3, kā arī mājaslapas www.laiks.us 
sadaļā recenzijas.

Vai aizvadītā gada skaistākā grāmata
 jau ir jūsu grāmatplauktā?

R. Foreman, Chandlers Ford; V. Pirvics, Hantingtonā;
Bradfordas ev.lut. draudze; J. A. Dzītars Halifaksā;
M. Dreifelde, „Straumēnos”; Z. Šakals, Korbijā;
Angļu-latviešu biedrības „Pavasaŗa svētki”;
T. Misiņš Hārlovā; A. Sinka, Bamburijā;
I. Auziņa-Smita, Lafborovā; E. Barkāns-Nāgele, „Straumēnos”.

Kopā – GBP 551,-
Brīvās Latvijas izdevēji, redaktore un administrātore izsaka visiem 

ziedotājiem sirsnīgu pateicību.

Ziedojumi laikrakstam – 
2012. gada 

martā un aprīlī

MĀcĪTĀJU
VILI VĀRSBERGU

1929–2012

Sērojot pieminam ilggadējo
Latvijas Okupācijas mūzeja fonda un

Okupācijas mūzeja atbalsta grupas ASV
padomes locekli

Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku

Latvijas 50 gadu okupācijas mūzeja atbalsta grupa
Latvijas Okupācijas mūzeja biedrība

Latvijas Okupācijas mūzeja saime

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais vīrs un papa

ŽANIS ŠEIBE
Dzimis Kronštatē, Krievijā, 1918. gada 17. augustā,
miris Northamptonā, Anglijā, 2012. gada 21. aprīlī

Par viņu sēro sieva Malvīne
dēls Mārtiņš un meita Astra

ar dzīvesbiedriem Anglijā
un radi Latvijā

ĀRIJA SIGRĪDA ŠALTS,
dzim. ALSUPS

Dzimusi Priekuļos 1921. gada 16. martā,
mirusi Tyresö 2012. gada 18. aprīlī

Mūžīgā mierā aizgājusi
mūsu mīļā māmiņa, vecmāmiņa

un vecvecmāmiņa

Par viņu sēro
Rasma un Jānis ar ģimenēm

Ilze
mazbērni un mazmazbērni

radi Latvijā

Izvadīšana no Bollmora Dalens baznīcas
š.g. 25. maijā plkst. 14.00.

Mūžībā aizgājusi
uzticīgā DV Plkv O.Kalpaka nodaļas biedre

HELMA TIPSIS
Dzimusi Vācijā 1939. gada 25. martā,

Mirusi Vācijā 2012. gada 22. aprīlī

DV Plkv O.Kalpaka nodaļa
Etlingenā, Vacijā
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LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes 

nākamais dievkalpojums notiks 
Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes baz-
nīcā svētdien, 20. maijā, plkst. 16. 
Lūdzu ievērot: dievkalpojuma 
laiks ir mainīts! Kalpos draudzes 
mācītājs Klāvs Bērziņš. Notiks arī 
svētdienas skola. Pēc dievkalpo-
juma kafijas galds ar līdzpaņem-
tiem groziņiem.

ANGLIJA
Vanadžu salidojums notiks 

„Mūsmājās”, The Hall, Priory Hill, 
Wolston, Coventry, CV8 3FZ, 19. 
maijā plkst. 10.30. Uz kopīgo mal-
tīti jāpiesakās līdz 1. maijam, zva-
not 020 8679 0442 vai sūtot e-pas-
tu: maritagrunts@hotmail.com.

***
Latvijas ev. lut. Baznīcas Pārval-

de Lielbritanijā visus mīļi aicina 
uz Draudžu dienu svētdien, 13. 
maijā, Straumēnos.

Draudžu dienas programma:
Plkst. 11.30: Dievkalpojums ar 

dievgaldu
Plkst. 13.00: Pusdienas
Plkst. 14.30: Referēts – “Par sa -

vējiem un svešajiem”, Berlīnes 
draudzes mācītājs Tālis Rēdmanis

Plkst. 15.30: Koncerts – Mans fīl -
das latviešu kamerkoris “No  vadi”

Pēc koncerta – Sadraudzības 
pēcpusdiena

***
Londonas DVF namā, kluba 

telpās, 72 Queensborough Terra-
ce, London W2 3SH (tuvākās pa -
zemes stacijas – Queensway vai 
Bayswater), 12. maijā plkst. 15 
bibliotēkas darbinieki aicina savus 
lasītājus, labvēļus un draugus uz 

tikšanos, kad svinēsim Londonas 
latviešu bibliotēkas pastāvēšanas 
jubileju. Nāciet, priecāsimies par 
to, ka mums Londonā vēl ir 
latviešu bibliotēka!

DIEVKALPOJUMI
LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 

Putce
Līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 Alma 

Rd,, LS6 2AH, svētdien, 20. maijā, 
plkst. 14 Ģimenes dienas dievkal-
pojums.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce

Varingtonā (WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church), svēt-
dien, 27. maijā, plkst. 20 Va  sar - 
s vētku dievkalpojums ar diev-
galdu un iesvētībām.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. Putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 27. maijā, plkst. 10.30 
Vasarsvētku dievkalpojums ar 
dievgaldu un iesvētībām.

Lūdzu ievērot jauno sākuma 
laiku: plkst. 10.30!

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, 
RH10 4NG, svētdien, 20. maijā, 
plkst. 11.30 Lieldienu laika dievka-
lpojums ar dievgaldu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, svēt-
dien, 27. maijā plkst. 14 Vasar-
svētku dievkalpojums - Svētā Gara 
svētki.

VIDUSANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. V.Vāvere

Birminghamā, All Saints baz-
nīcā, Kings Heath, B14 7RA, svēt-
dien, 27. maijā, plkst.15.30 Vasar-
svētku dievkalpojums ar diev-
galdu. 

VĀcIJA
Baltiešu studentu mītnē 

Annabergā 9. jūnijā plkst. 19 
Latviešu evaņģeliski luteriskās 
Baznīcas Vācijā 2012. gada apga-
bala mācītāju konferences un 
XVII sinodes nobeiguma diev-
kalpojums ar dievgaldu. Kalpos 
latviešu garīdznieki no Vācijas, 
Lielbritanijas un Zviedrijas. Visi 
laipni lūgti un aicināti!

DIEVKALPOJUMI
Diseldorfas latviešu ev.lut. 

draudzes nākamais dievkalpo-
jums notiks 2. jūnijā plkst. 14 
Step hanus-Kirche (kriptā), Wies-
dorfer Str.21, Düsseldorf- Wersten. 
Kalpos prāv. Klāvs Bērziņš, pie 
ērģelēm Malika kundze. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

Minsteres latviešu ev.lut. drau-
dzes nākamais dievkalpojums 
notiks 3. jūnijā plkst. 10 LCM 
telpās. Kalpos prāv. K. Bērziņš. 
Notiks arī svētdienas skoliņas 
nodarbības.

Beļģijas latviešu ev. lut. draudze 
aicina tautiešus pulcēties gads-
kārtējā kritušo un aizvesto pie-
miņas svētbrīdī Lommeles Brāļu 
kapos 10. jūnijā plkst. 11 Do -
denveldstraat 30, 3920-Lommel. 
Kalpos garīdznieki no Vācijas, 
Lielbritanijas un Zviedrijas. Pēc 
svētbrīža paredzētas kopējas pus-
dienas Domein De Groote             
Hoef restorānā, Hoeverdijk 11, 
3920-Lom mel. Visi laipni lūgti un 
aicināti! 

Berlīnē, Paula Gerharda baznīcā 
(Paul Gerhardt Kirche), Wisbyer 
Str. 7, 10439 Berlin, Vasarsvētku 
dievkalpojums svētdien, 27. mai-
jā, plkst. 14. Kalpos mācītājs Tālis 

Rēdmanis, pie ērģelēm Dr. Rudīte 
Līvmane-Lindenbeck. Pēc diev-
kalpojuma baznīcas sānu jomā 
kafijas galds ar līdz atnestiem cie-
nasta groziņiem.

Hamburgā, Sv. Pēteŗa baznīcā 
(Hauptkirche St.Petri), Bei der 
Petrikirche 2, 20095 Hamburg, 
dievkalpojums svētdien, 20. mai-
jā, plkst. 14. Kalpos mācītājs Tālis 
Rēdmanis, pie ērģelēm Linda 
Leine. Pēc dievkalpojuma - sa -
drau  dzības pēcpusdiena baznīcas 
sānu joma kafejnīcā.

Berlīnē, Paula Gerharda baznīcā 
(Paul Gerhardt Kirche), Wisbyer 
Str. 7, 10439 Berlin, dievkalpo-
jums svētdien, 17. jūnijā, plkst. 14. 
Kalpos mācītājs Tālis Rēd manis, 
pie ērģelēm Agita Rando. Pēc 
diev kalpojuma baznīcas sānu 
jomā kafijas galds ar līdz atnes-
tiem cienasta groziņiem.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 12. 
maijā plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm 
Liene Orinska. Pēc dievkalpoju-
ma uzkodas.

Oldenburgā, Ohmstedes baz-
nī  cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 13. maijā plkst. 11 Ģimenes 
dienas dievkalpojums un drau-
dzes gada sapulce. Kalpo diak.          
L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Ro -
senbergs. Pēc dievkalpojuma kafi-
jas galds.

ZVIEDRIJA
Pensionāru biedrība Aprūpe 

un Zviedrijas latviešu pensionā-
ru biedrība apvienosies sanāksmē 
15. maijā plkst. 14 ZLA telpās, 
Wallingatan 34, durvju kods 8195, 
Stokholmā. Uz jaunās organizā-

cijas - Latviešu pensionāru apvie-
nības dibināšanas sapulci visi ir 
laipni lūgti, - gan mūsu vecie 
biedri, gan jaunie latviešu pen-
sionāri, gan arī citi ieinteresētie. 
Būs glāze vīna, mūzikāli priekš ne-
sumi un kafijas galds. Aprūpes un 
ZLPB valdes

Aicinām iegādāties jauniznā ku-
šo grāmatu Dr.hist.h.c. Leonīda 
Siliņa „Zviedru-Latviešu palī-
dzī bas komitejas darbība 1943. 
g. - 1945. g.” Zviedrijas Latviešu 
Ap  vienības bibliotēkā, Wallingat. 
34, Stokholmā. Bibliotēka atvērta 
trešdienās no plkst. 16.30 līdz 20, 
tālr. 08/214425, vai sazinoties ar 
Zigrīdu Siliņu tel: 08- 807093. 
Cena,100 kr.

***
Mazo bērnu nometne (3-4 g), 

Ēlandē, Sandbijā, 23. - 31. jūlijs. 
Pieteikties pie Zanes Zaļkalnes, 
tālr. 070 63 22 006, zane.zalka-
lns@tele2.se.

Gēteborgas Latviešu pensio-
nāru biedrības tikšanās 26. maijā 
plkst. 13 ”Folkpartiet” telpās! 
NEDRE KVARNBERGSGATAN 
7 (atrodas ”Västra Nordstan”), 
Gēte borgā. Jauni biedri laipni gai-
dīti. Valde.

DIEVKALPOJUMI
Eskilstunas latviešu draudzes 

Svētā Gara svētku atceres diev-
kalpojums ar Svēto Vakarēdienu 
notiks svētdien, 10. jūnijā, plkst. 
13 Svētā Andreas baznīcā. Dienas 
mude: ”Es esmu svešinieks virs 
zemes.” (Ps.119:19)

Martas Vikmanis ērģeļspēles 
priekšnesumi. Pēc dievkalpojuma 
svētku galds draudzes namā. Esiet 
aicināti un gaidīti!

Helsinkos un 
Stokholmā risi-
nās pasaules 
meis tarsacīkstes 
hokejā. Šajā tur-
nīrā augstākajā 
līgā sešpadsmito 
reizi startē arī 
Lat vijas hokejisti. 

Mūsu vienības pretinieki Stok-
holmas apakšgrupā ir Krievijas, 
Zviedrijas, Čechijas, Vācijas, Nor-
vēģijas, Dānijas un Italijas hoke-
jisti. Šogad nodibināta jauna tur-
nīra kārtība. Vienības sadalītas pa 
astoņām divās grupās, kur katrai 
izlasei garantētas vismaz septiņas 
spēles.

Latvijas hokejistu pirmie preti-
nieki bija meistarsacīkšu favorīti 
krievi. Sākums šķita ļoti cerīgs. 
Miks Indrašs izmantoja Krievijas 
vienības vārtsarga Varlamova kļū-
du un izvirzīja mūsējos vadībā. 
Krievi pusotru periodu, kā mēdz 
teikt hokejisti, „meklēja” savu 
spēli. Bet, kad to atrada, Krievijas 
hokeja smagais rullis pārvēlās pāri 
mūsu vienībai – ripas cita pēc ci -
tas atrada ceļu Masaļska sargātajā 
„cietoksnī”. Kad tablo jau rādīja 
4:1 krievu labā, Kaspars Dauga-
viņš rezultāta starpību samazināja. 
Pretinieki tomēr drīz vien atjau-
noja triju vārtu starpību. Pirmajā 
spēlē mūsu hokejistiem smags 
zaudējums – 2:5.

Latvijas hokejisti 
no diviem cietiem riekstiem vienu pārkoda

Pēc spēles Latvijas vienības kap-
teinis Jānis Sprukts atzina, ka ko -
manda nav izturējusi krievu spie-
dienu: “Kad Krievija izvirzījās va -
dībā, psīcholoģiski salūzām.”

Valsts izlases galvenais treneris 
Teds Nolans atzīst, ka visi spēlētāji 
nav bijuši gatavi grūtajai spēlei 
pret Krieviju.

Pārdomāt neveiksmes iemeslus 
daudz laika nebija. Jau nākamajā 
vakarā bija jāspēlē pret sīksto Vā -
cijas izlasi, ar kuŗu pēdējos gados 
allaž gājis ļoti grūti. Latvijas izlase 
pasaules meistarsacīkstēs pēdējo 
reizi Vācijas valstsvienību  bija 
pār spējusi 1998.gadā Bāzelē.

Sākums bija labs, līdzīgi kā pret 
krieviem, – mūsējie vāciešu vārtos 
iemeta divas ripas un izvirzījās 
vadībā – 2:0. Bet drīz vien pierā-
dījās, ka runas par vāciešu sīks-
tumu ir pamatotas. Otrā trešdaļā 
pretinieki divreiz pārspēja Masaļs-
ki, un rezultāts kļuva neizšķirts – 
2:2, liekot drebēt līdzjutēju sir -
dīm. Vai tad atkal? 

Spēles beigu posmā veiksme 
mūsu hokejistiem tomēr nebija 
pagriezusi muguru. Ar Širokova 
metienu tika gūta grūta uzvara – 
3:2. Iepriekš Vācijas vienības vārt-
sargu bija pārspējuši valstsvienī-
bas debitants jaunais talants Miks 
Indrašs un Miķelis Rēdlichs.

Treneris Teds Nolans slavēja 
mū   su hokejistus, teikdams, ka 

Latvijas hokeja izlase savā otrā pa -
saules meistarsacīkšu spēlē pret 
Vāciju nodemonstrējusi izcilu 
komandas un spēles garu.

“Spēlētājiem pēc spēles teicu, ka 
šajā sporta veidā esmu tāpēc, ka ir 
šis izteiktais sacensību un spēles 
gars, kuŗu mana komanda šoreiz 
nodemonstrēja visā pilnībā. Lai 
arī otrā trešdaļā mums daudz kas 
neiznāca, trešajā daudzi spēlētāji, 
it īpaši Miķelis Rēdlichs un Kas-
pars Daugaviņš, jūtami uzlaboja 
savu sniegumu un kopējā spēle 
atkal sāka izdoties.”

Latvijas hokeja izlase 7. maijā 
vie  sojās Latvijas vēstniecībā Stok-
holmā, kur pieņemšanu rīkoja 
vēstniece Maija Manika. Latvijas 
Hokeja federācijas  prezidents Ki -
rovs Lipmans vēstniecei uzdāvi-
nāja Latvijas izlases kreklu, uz 

kuŗa bija parakstījušies Latvijas 
valstsvienības spēlētāji. Vēstniece 
pateicās puišiem par izcīnīto uz -
varu pār Vāciju un novēlēja izlasei 
panākumus arī nākamajās spēlēs.

Pieņemšanā piedalījās arī Lat-
vijas Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis un finanču ministrs 
Andris Vilks. Dombrovskis no  vē-
lēja izlasei panākumus pasaules 
meistarsacīkstēs un pauda cerību 
redzēt izlasi arī turnīra nobeigu-
ma posmā.

Otrdienas vakarā Latvijas ho -
kejisti spēlēja ar Italijas vienību, 
kas pirmajās  spēlēs bija zaudējusi 
vāciešiem – 0:3, bet uzvarējusi 
dāņus – 4:3.

     
Vieglatlētika

Laura Igaune, startējot Vander
bilt Invitational sacensībās ASV, 

sasniedza jaunu Latvijas rekordu 
veseŗa mešanā. Labākajā mēģi nā-
jumā Igaune veseri aizraidīja 68,94 
m tālu. Pirms divām nedēļām 
sasniegtais rekords labots par     
3,16 metriem. Rezultāts ir labāks 
par šī gada Eiropas meistarsacīk -
šu kvalifikācijas normu (68,50) un 
tikai par sešiem centimetriem 
atpaliek no Londonas Olimpiadas 
normas. Igaune izcīnīja pārlieci-
nošu uzvaru, tuvāko konkurenti 
apsteidzot  vairāk nekā par pie-
ciem metriem.

Džudo
Latvijas džudists Konstantīns 

Ovčiņņikovs Krievijas pilsētā 
Čeļabinskā Eiropas meistar sa-
cīkstēs izcīnīja trešo vietu.

Grigorjeva uz Londonu
Latvijas brīvā stila cīkstone Ana-

stasija Grigorjeva veiksmīgi star tēja  
Londonas Olimpisko spēļu kva-
lifikācijas sacensībās. Svara katē-
gorijā līdz 63 kg izšķirīgajā cīņā     
par kvalificēšanos Olimpia dai 
Grigorjeva pārspēja Sandru Vi  viā-
nu Roa Velandiju no Kolum bijas. 

Šachs
Aleksejs Širovs Latvijā atgriezies 

ar otro vietu Vladimira Petrova 
pie miņas turnīrā Jūrmalā. Septi-
ņās  kārtās viņš ieguva 4,5 punk-
tus, par puspunktu atpaliekot no 
uzvarētāja Krievijas šachista Mo -
rozeviča. Turnīrs risinājās pēc 
ātrspēles noteikumiem.

P. Karlsons

Latvijas hokejisti priecājas par uzvaru


